

Tautų Lygos Ginčai su Vengrija del Ginklų

PARYŽIUS.—Kiek laiko atgal buvo kilęs skandalas, kad Italija slaptai siūnčia šautuvus į Vengriją. Tautų Lyga nusprendė tą dalyką iširti.

Dabar Vengrijos valdžia paskelbė, kad ji "parduoda" tuos šautuvus; sako, jie jau yra sudaužyti ir parduodami kaip geležiniai. Bet Tautų Lyga nenori tam tikėti. Tautų Lygos Tarybos veikiantis prezidentas Teheng Loh pasiuntė Vengrijos valdžiai įsakymą, kad ji sustabdytų ginklų pardavimą iki Tautų Lygos išstis. Jam davė atsakymą Vengrijos premjeras Bethlen, kad Tautų Lyga neturinti teisės kištis į tą dalyką. Bethlen sako, kad jis negali sustabdyti pardavimą geležinių, į ką ginklai tapo paversti, ir pataria ponui Loh paprašyti pirkėjų, kad jie paliktų geležies šmotelis valdžios rankose, iki Tautų Lyga galės juos peržiūrėti.

Mussolini atvirai priešiasi Tautų Lygos tam tyrimui.

Rinkimai Japonijoje

TOKIO.—Japonijos premjeras baronas Tanaka sako, kad visuotinių rinkimų tokios pasekmės, jog valdžios partija (Seiyukai) turėsianti didžiulį parlamentą. Aprokuojama, kad valdžios partija turės 227 atstovus, o opozicija—215.

Galutinos skaičlinės esančios tokios: Seiyukai Partija—221; Minsteito Partija—214; nepriklausomų—16; darbininkų—8; biznierių partija—4; Kakushin Kliubas—3. Seiyukai Partija mano į savo pusę patraukti 6 atstovus iš nepriklausomųjų. Su darbininkais ir Kakushin Kliubo atstovais Minsteito galėtų sudaryti 228 balsus. Sakoma, kad biznierių partijos atstovai rems valdžios pusę. Taigi, valdžia dar turės patraukti savo pusen kelis "neutrališkus" atstovus, kad sudaryti menką didžiulį.

81 nuosimtis balsuotojų dalyvavo rinkimuose. Viso buvo užsiregistravusių balsuotojų 11,987,000 ir viso balsavime dalyvavo 9,711,000.

Anglijos Protestas Francijai

PARYŽIUS.—Anglijos valdžia patiekė Francijos valdžiai formalį protestą prieš Francijos suplanuotą bilį, sulgy kurio suvaržoma Amerikos ir Anglijos aliejaus kompanijų biznis Francijoje; o Francijos aliejaus kompanijoms suteikiama didesnė privilegija Amerikoje taipgi protestuoja prieš tą bilį.

WASHINGTON.—Viesėdamas Baltajame Name, Chicagos majoras Thompson penktadienį pranešė, kad jis rekomenduos republikonų komitetui iš Cook pavieto, Ill., kad per to komiteto pastangas išrinkti republikonai delegatai į nacionalę republikonų konvenciją būtų instrukuoti balsuoti už draftavimą prezidento Coolidge ir prezidentus ant kito termino.

NEW YORK, N. Y. Du nežinomi žmonės peiliais subadė J. McNaughtą ant Fort Hamilton Parkway, ties 70 St. Jis veikiausiai miršias. Kodėl piktadariai taiti padarė, nežinoma.

Pirmas Lietuvių Darbininkų Dienraštis
Išina Kasdien Apart
Nedėdienių

L A I S V E

LITHUANIAN DAILY

Darbininkai Visų Šalių
Vienykites! Jūs nieko
Nepralaimėsite, tik Re-
tėžius, o Laimėsite
Pasaulį!

No. 49 Telephone Stagg 3878

Brooklyn, N. Y., Panedėlis, Vasario (Feb.) 27 d., 1928

Pavienio Numerio Kaina 4c.

Metai XVIII, Dienraščio X

Italijos Laivas Nuskendo, Susikūlus su Sovietų Laivu Tovaršč; Žuvo 34 Žmonės

DEAL, Anglija.—Iš praeštios didelės miglos penktadienio naktį Anglijos pakraščiuose, netoli Dover, susikūlė Italijos laivas Alcantara, ant kurio buvo 34 žmonės, su Sovietų Sąjungos kadetų laivu "Tovaršč." Alcantara nuskendo. Manoma, kad visi ant Italijos laivo esanti žmonės nuskendo. Laivas Tovaršč biskį sugadintas, oet nepavojingai. Ant jo yra 100 kadetu.

Pasažierinis laivas Moldavia nuleido gelbėjimo valtelis ir stovėjo netoli su tikslu išgelbėti jureivius skęstancio laivo. Bet, matoma,

jam nepavyko, nes jis praneša:

"Mes atskančiai įieskojome ir esame išitkinę, nei vieno nėra gyvo."

Alcantara buvo 1,682 tonų laivas. "Tovaršč" yra 2,472 tonų ir plaukė iš Holtenau į Buenos Ayres.

Sovietų laivas savo pajiega nuplaukė į Southampton priplauka.

Laivas Moldavia praneša, kad aiskiai buvo girdėti, kaip Italijos jureiviai šaukėsi pagalbos. Sako, Sovietų laivas, nors apgadintas ir pats buvo pavojuje, dėjo visas pastangas, kad išgelbėti Italijos laivo jureivius.

Išmetė iš Komunistų Internacionale Renegatus

MASKVA.—Komunistų Internacionale Pildomasis Komitetas, išklauses raportą apie skilimą Vakarų Ukrainos Komunistų Partijos, nutarė išmesti Vassilkivą ir Turianskį iš Komunistų Internacionale.

Pildomasis Komitetas išaiskino, kad Vassilkivas ir Turianskis išreiškė smulkiosios buržuazijos, buožių ir nacionalistinės buržuazijos tendencijas. Pildomasis Komitetas atsisaukė į Lenkijos darbininkus ir valstiečius, kad jie griežtai kovotų prieš Pilsudskio čebatlaizius.

Raporte, patiektae Pildomajam Komitetui, Vassilkivas ir Turianskis kaltinami kovojime prieš Lenkijos Komunistų Partijos Pildomajį Komitetą ir bandyme sutverti naują partiją. Laikė rinkimų į seimą, Vassilkivas ir Turianskis, buvę vadai Vakarų Ukrainos Komunistų Partijos, išstatė savo atskirą tikieta ir vedė kampaniją prieš Komunistų Partiją.

Lietuvos Fašistinių Studentų Skandalas

KAUNAS.—Sausio 31 d., 11 val. vak. restorane "Versalin" atvyko 16 neolitininkų studentų ir išpėjo savininką, padarysį skandalą, jei programoj bus ne lietuviški numeriai. Savininkas, nenorėdamas triukšmo, programą pildė tik lietuviškai. Dainuojant eigonų dainelę, kurioje yra du žodžiai cigoniški, korporantai metė į sceną stiklus ir sužeidė vieną dainininkę. Publikoj kilo triukšmas ir buvo išaukta policija, kurios korporantai nepaklausė. Tada atvyko komendantūros kareiviai ir triukšmadarius nugabeno komendantūron. Dainininkei padaryta operacija ir išveido išimti stiklai.

Norfolk, Va.—Laivyno ministeris Wilbur penktadienį čia savo prakalboj agitavo už prez. Coolidge didelę laivyno programą.

Nuo Eksplozijos Kasyklose Žuvo 13 Mainierių

JENNY LIND, Ark.—Mama Coai kompanijos kasyklose netoli nuo čia anksti penktadienio rytą nuo gazo eksplozijos žuvo 13 mainierių. Suvirš šimtas darbininkų dirbo kasyklose. Visi kiti išsigelbėjo.

Sovietų Sąjunga Pagerbia Rašytoją Maksimą Gorkį

MASKVA.—Ketvirtadienį tapo paskelbta, kad išleisti nauji pašto ženkleliai bus su paveikslu Maksimo Gorkio, garsaus Rusijos rašytojo. Gorkis bus pirmutinis autorius, tokiu būdu Sovietų Sąjungos pagerbtas.

Smarkiai Dideja Gyventojų Skaičius Rusijoje

MASKVA.—Sovietų Sąjungoj gyventojų skaičius smarkiai didėja. Sulgy šiomis dienomis paskelbtų statistikų, praeitais metais Rusijoje paaugo gyventojų skaičius ant 500,000 žmonių, daugiau, negu visoje Europoje paėmus į daiktą.

43,000 Maskvos Darbininkų Vyks į Poilsio Namus

MASKVA.—Sekančią vasarą 43,000 Maskvos darbininkų vyks į poilsio namus vienoj tik Maskvos gubernijoje.

Šimtas tūkstančių rublių bus paskirta įtaisymui modernišku įtaisų šešių poilsio namų virtuvėse (dviejuose poilsio namuose jau įtaisytas).

Brussels, Belgija.—Pranešama, kad generalas Vrangelis, kuris vadovavo baltagvardiečių armijai prieš Sovietų Sąjungą, vėl laukia progos atakuoti Sovietų Sąjungą su savo kontr-revoliucine armija, remiama imperialistinių šalių.

Mainierių Selpimo Komiteto Pirmininką Paliuosavo Po Kaucija

PITTSBURGH, Pa.—Anthony P. Minerich, pirminkas Pensylvanijos-Ohio Selpimo Komiteto, kuris buvo suareštuotas Lansing, O., vasario 17 d., už sakymą prakalbos streikuojantiems mainieriams, dabar tapo paliuosuotas iš Franklin pavieto kalėjimo po \$1,000 kaucijos. Minerich buvo kaltinamas laužyme federalio indžionksino, išduoto teisėjo Hough, kuris uždraudė masinį pikietavimą prieš skebinį mainį.

Tarptautinis Apsigynimas veda jo bylą.

Leningrado Pramonė Didinama

LENINGRADAS.—Apskričio planumo komisija savo susirinkime apsvartė, kaip padidinti Leningrado pramonę, idant savo dirbiniais užpildyti valstiečių rinkas. Geroje sutartyje, pristatant žalios medžiagos, skūry išdirbimo trustas daleidžia, kad galima padidinti ant 30% avalų (čevyrykų) išleidimą sodžiams. O delto reikia įvesti dvį atmainas dirbtuvėse "Pobieda" ir "Skorochedo" nekuriuose skyriuose. Su praplėtimu šių dviejų dirbtuvių bus priimta 1,200 naujų darbininkų.

Taipgi užtikrinimas pristatymo žalios medžiagos duos galimybių padidinti išdirbystę muilo nuo 6,750 tonų iki 10 tūkstančių tonų. Bus padidinta išdirbystė ant 36 nuoš. tam tikrų valstiečiams reikalingų vartoti smulkii vinių.

NORI IŠDEPORTUOTI SALIAPINO SŪNŪ

HOLLYWOOD, Cal.—Vietos imigracijos viršininkai nori išdeportuoti Feodor Saliapiną, sūnų garsaus ruso dainininko F. Saliapino. Jie sako, kad jis buvo įleistas į šią šalį ant penkių mėnesių, kad tas laikas jau išsihaigė ir kad dabar jis turi išvažiuoti. Jaunasis Saliapinas čia dirbo prie krutamų paveikslų, kaip ekstra aktorius.

Suvežimas Grūdų Sovietų Sąjungai Eina Sekmingai

ROSTOVAS-ANT-DONO.—Pradžioj vasario mėn. sniegas su vėtra čia siautė po apielinkės rajonus per kelėtą dienų. Apsimalšinus, vėl atsinaujino grūdų suvežimojimas. Vasario 6 d. Kugie kaimo ūkininkai su raudonomis vėliavomis ir muzika atvežė į Azovo grūdų supiltuvą—aruodus 117 vežimų grūdų, viso 70 tonų.

Ant vėliavų užrašyti šitokie žodžiai: "Sovietų galė," "Visa Duona Sovietams." Tokie pareiškimai pribūna iš daugelio kitų kaimų ir stočių iš Donsko ir kitų apielinkiu.

Atsisakė Paaiškinti Senatoriams, kiek Kainuoja Pagaminimas Tono Anglies

PITTSBURGH.—Penktadienį po pietų senato nuskirtas komitetas tyrinėti minkštos anglies padėti, kreipėsi prie Harry M. White, Pittsburgh Coal kompanijos manadžeriaus, kad jis paaiškintų, kiek kainuoja pagaminimas tono minkštos anglies. Ponas White griežtai atsisakė atsakinėti į komiteto klausimus. Zinoma, sulgy įstatymu, už senato paniekinimą, ponas White galėtų būt patrauktas teisman. Bet senatorius F. R. Gooding, republikonas iš Idaho, pareiškė, kad jie netrauks jo teisman.

\$700 Del "Daily Workerio"

DETROIT, MICH.—Michigan distrikto Darbininkų Partija praėta savaitę prisuntė \$747 aukų del "Daily Workerio."

Italija Atsaukia Savo Atstovą iš Austrijos

VIENA, Austrija.—Kadangi šiomis dienomis Austrijos parlamente tūli atstovai pasmerkė Mussolinio tironišką viešpacavimą Tyrol krašte, kur gyvena daug austrų, tai Italijos valdžia įsakė savo atstovui Vienoj, Giacinto Auriti sugrįžti į Romą ir pasikalbėti su Mussolini apie Italijos-Austrijos santikius. Subatoj atstovas išvažiavo.

Manoma, kad Italija nutrauks santikius su Austrija. Italijos fašistinė spauda plačiai rašo apie santikių nutraukimą.

Passaico Streikieris Paleistas iš Kalėjimo

Kiti Streikieriai dar Tebesėdi Kalėjime

PASSAIC, N. J.—Paul Kovac, vienas iš aktyviškų darbininkų Passaico Tekstilės streiko, kuris buvo nuveistas balandžio 8 d. į valstijos kalėjimą Trentone nuo vienu iki penkių metų, ketvirtadienį tapo paliuosuotas. Tarp tų, kurie dar tebesėdi kalėjime, yra Nicholas Schillaci, Adolph Wisniewski, Joseph Belene, Alex Kostamah, Paul Ozanek, Tony Pochno ir William Sikora. Jų moterims ir vaikams šiojią tokią parąm teikia Tarptautinis Darbininkų Apsigynimas, kuris pasiūnčia kiekvieną mėnesį po \$20 šeimynoms ir po \$5 kaliniams.

ODESSA.—Taip vadinama sausio mėn. planas su dideliu perviršiu išpildytas. 48 nuosimčiai daugiau grūdų į sandėli privežta, negu pagal sausio planą reikėjo.

Berlynas.—Vokietija planuoja isticgti prekybinių orlaivų liniją į Kabul, Afganistaną sostinę.

VILNIUJ PRASIDĖJO TEISMAS 56 BALTGUDŽIŲ KALTINAMŲ KOMUNIZME

Suvirš 400 Baltgudžių Dar Sėdi Kalėjime ir Laukia Teismo; Visi Jie Kaltinami Revoliuciniam Judėjime

VARSAVA.—Penktadienį Vilniuje prasidėjo teismas 56 baltgudžių, priklausančių prie organizacijos "Hromada." Baltgudžiai darbininkai ir valstiečiai, priklausanti prie tos organizacijos, veda propagandą ir kovoja už savo Sovietinę respubliką prieš Lenkijos reakciją, po kuria jie slėgiami. Jie kaltinami revoliuciniam judėjime, organizavimui sukilimo ir neva "šnipinėjime" svetimos valstybės

(Sovietų Sąjungos) naudai. Apart jau teisiamu, kadėjimuose dar randasi 434 tos organizacijos nariai ir laukia teismo.

Pilsudskio valdžia deda visas pastangas, kad sunaikinti tą kovojančią baltgudžių organizaciją, kuri turi didelę simpatiją didžiūms balgdudžių gyventojų Lenkijoje.

Tardomųjų tarpe yra keturi buvę Lenkijos seimo nariai.

Gresia Lokautas Švedijos Popieros Darbininkams

STOCKHOLM.—Švedijos popieros išdirbysčių savininkai praneša, kad jie paskelbs darbininkams lokautą, kas palies suvirš 133,000 darbininkų. Suvirš 57,000 darbininkų jau paskelbtas lokautas.

Darbdaviai pasiryžę nukapoti algas ir paiginti darbo valandas, o darbininkai griežtai tam priešinasi.

Suaresštavo Filipiniečių Nacionalistų Vadą

LOS ANGELES, CAL.—Ketvirtadienio vakarą čia tapo suareštuotas Pablo Manlapit, garsus Filipinų nacionalistų vadas. Jam policija neleido sakyti prakalbą masiniame filipiniečių nepriklausomybės susirinkime, kurį surengė Visos Amerikos Anti-Imperialistinė Lyga. Detektyvai jį suareštavo, kuomet jis ėjo į svetainę.

Manlapin važinėja su prakalbų maršrutu, kurį surengė Visos Amerikos Anti-Imperialistinė Lyga, ir jis man suorganizuoti tos organizacijos skyrių Filipinuose, sugrįžęs namo.

Lindberghas Išbandė Elektrikinį Motorą Orlaiviams

DETROIT.—Pranešama, kad pulk. Charles A. Lindberghas ir armijos majoras Thomas G. Lanphier išbandė naujos rūšies motorą orlaiviams. Tasai motoras yra elektrinis, galima jį operuoti be gazolino arba kitokio kuro. Bandymas buvo pasekmingas. Šį motorą isrado Lester J. Hendeshot iš Pittsburgho. Jis operuojamas su elektros pagelta.

Belem, Brazil.—Čia milžiniškoj Fordo gumos plantacijoj bus pastatyti prie darbo keli tūkstančiai darbininkų. Statomos darbininkams stotelės. Jau keli šimtai darbininkų atvažiavo. Darbas greitai bus pradėtas.

Gub. Fullerio Patarėjas Prisipažįsta Kysčių Ėmime

BOSTON.—Generalai prokurorui, Arthur K. Reardon, kuris veikė kaip "patarėjas" gubernatoriui Fullerio Sacco-Vanzetti byloj, dabar gresia pašalinimas iš vietos. Ketvirtadienį jis pripažino Mass. valstijos seimelio komitetui, kad jisai paėmė \$25,000 kysčių Decime Club, Inc.

Algos Didėja Sovietų Sąjungos Darbininkų

MASKVA.—Pirma proletarinės revoliucijos Rusijos darbininkų algos buvo daug mažesnės, negu vakarų Europos darbininkų. Dabar algos Sovietų Sąjungoj smarkiai vejas algas vakarų Europos darbininkų ir daugelyj atsitikimų jas virsina. Pavyzdžiui, Maskvos darbininkų algos jau daug augstesnės, negu Vienos arba Paryžiaus darbininkų. Algos Sovietų Sąjungoj nuolatos smarkiai didėja kapitalistinėse šalyse, kur ja arba stovi ant vietos.

MEKSIKA IŠDEPORTUOJA VYSKŪPA

MEXICO CITY.—Meksikos valdžia išdeportuoja vyskūpa Serafin Armora iš Tamaulipas ir Jungtines Valstijas už kontr-revoliucinį veikimą. Vyskūpas jau kelyje į Texas valstiją.

Keturi katalikų kunigai, suimti Jalisco valstijoje, tapo atgabinti čia išklusinėjimui.

Keturi katalikų maistinininkų vadai bus išdeportuoti į Las Tres Marias salas, prie Meksikos pakraščio.

COOLIDGE NUSILEIDZIA

WASHINGTON.—Prezidentas Coolidge penktadienį davė žinoti, kad jis nesipriešins tam, idant federalė valdžia nors pirmuosius visus iškasčius padengtų potvinių kontroliaivom sistemoms Mississippi slėnyje. Iki šiol jį stojo, kad dalį išaidų apmokyti tos valstijos, kuri būna potvinių paliesto

Laisvė

LITHUANIAN DAILY

Published by

Lithuanian Co-operative Publishing Society, Inc.

Every day, except Sunday, at 46 Ten Eyck St., Brooklyn, N. Y.

SUBSCRIPTION RATES:

Per year	\$6.00
Foreign countries	\$8.00

Entered as second class matter March 11, 1924, at the Post Office at Brooklyn, N. Y., under the Act of March 3, 1879

Darbininkų (Komunistų) Partija ir Mainierių Didžioji Kova

Kalbant apie dabartinę Amerikos mainierių padėtį, prieš mus stovi du be galo svarbūs klausimai: dabartinis streikas ir kova už unijos gyvybę. Šiais klausimais reikia susidomėti visiems, kurie tik laiko arti prie širdies darbininkų judėjimą.

Dabar jau nebėra jokia paslaptis, kad kasyklų savininkai yra pasiryžę visiškai iššluoti uniją iš minkstosios anglies pramonės. Du šimtai tūkstančių streikuojančių mainierių prisipirti prie sienos. Niekur nesimato, kad savininkai nors coliu nusileistų. Jų tikslas yra tame, kad sudaužyti streiką. O sulaužymas streiko dabartinėse sąlygose reikėtų mūrinį smūgį unijai minkstosios anglies srityje.

O streiko padėtis labai prasta. Lewis'o reakcinė pašina nė nesvajoja apie reiko praplėtimą į kitas anglies pramonės sritis. Gi apie pusantro šimto tūkstančių šeimynų reikalinga medžiaginė parama. Jos yra šelpiamas aukomis. Reikia pasakyti, kad jeigu ne tos aukos, tai streikas būtų buvęs senai sulaužytas.

Štai čia ir iškyla rolė Darbininkų (Komunistų) Partijos. Visoj plačioj Amerikoje komunistai pasirodė tuoliausiais aukų rinkėjais ir aukotojais mainieriams. Nėperdėsimė pasake, kad jeigu ne Darbininkų Partija, tai vargiai kas ir girdėtų apie streikuojančių mainierių šelpimą. Kiek kuriuose miestuose buvo konferencijų tuo reikalu, visur jos įvyko po iniciatyvą ir vadovybę mūsų revoliucinės partijos. Tą pripažinti visi, kurie tik rūpinasi šelpimu mainierių.

Toliau eina unijos gyvybės gelbėjimas. Jeigu darbininkams pavyks sunaikinti mainierių uniją minkstosios anglies pramonėje, jie lengvai apsidirbs su unija ir rpe kietos anglies mainierių. Toks yra kasyklų baronų užsimojimas.

Kame is to išeitis? Kaip remti tuos savininkų žygius? Kaip išgelbėti mainierių unijos gyvybę? Atsakymas tėra vienas: iš mainierių unijos turi būt iššluota Lewis'o reakcinė mašina. Prezidento Lewis'o šauka privedė uniją prie dabartinio krizio. Jinai nieko nedarė, kad laimėti mainierių streiką. Jinai eina ranka rankon su kasyklų baronais prieš mainierius.

Bet Lewis'o mašina sudaužyti negalės tos pačios unijos kairysis, progresyvis sparnas. Girdėtis unijos eiliniuose nariuose didelis nepasitenkinimas Lewis'o mašinos darbais, patylomis verda kerštas prieš ją, visur eina murmėjimas. Tik reikia tuos narius suorganizuoti ir sukelti prieš dabartinius reakcinius vadus, kurie susivienijo su kasyklų savininkais.

Tuo dideliu ir neatidėliotamu darbu kaip tik ir rūpinasi Darbininkų (Komunis-

tų) Partija. Jinai šiandien stovi priešakyje kairiojo sparno. Jos nariai ir darbuotojai organizuoja eilinius narius kovai prieš Lewis'o šauką, idant išgelbėjus unijos gyvybę. Jau įvyko kelios labai svarbios eilinių narių konferencijos. Viena buvo Pittsburghe, kita Ohio valstijoje, trečia Illinois valstijoje, o ketvirta Wilkes-Barre. Visos jos buvo labai pasekmingos. Jos išdirbo planą, kaip padėti streikuojantiems mainieriams kovą laimėti ir kaip nuversti dabartinius reakcinius lyderius. Dalyvių ūpas buvo labai pakilęs. Visi suprato, kad ateina sprendžiamoji kova tarpe nelemtų, pasidavusių dabar t i n i ū unijos vadų ir eilinių narių.

Kairiojo sparno judėjimo širdis yra Darbininkų Partija. Ir tik kairysis sparnas, po mūsų partijos vadovybės, galės išgelbėti mainierių uniją.

Štai kodėl mes raginame ir kviečiame visus revoliucinius mainierius stoti po Darbininkų (Komunistų) Partijos vėliava. Juo bus stipresnė partija, tuo drątesnis bus mainierių unijos kairysis sparnas, tuo pasekmingiau jis galės vesti kovą už laimėjimą streiko ir išgelbėjimą unijos gyvybės. Šiuo tarpu eina vajas už gavimą naujų narių į partiją. Visi nuosirdūs, atsida-ve ir pasišventę revoliuciniai lietuviai mainieriai, kurie dar tebestovite nuosaliai, tuojaus įstokite į partiją, kuri vadovauja jūsų kovai už jūsų būtiniausių ir svarbiausių reikalus.

LOS ANGELES, CAL.

Vasario 12 d. ALDLD. 145 kuopos susirinkimas praėjo labai gyvai ir tvarkingai. Apkalbėta apie suvažiavimo reikalus ir tuos specialius 20c. nuosario mokesčius, iš kurių bus apmokama suvažiavimo išlaidos. Nors iš Kalifornijos delegato nepatariama siūsti, bet nariai, matydami reikalo svarbumą, kurie buvo susirinkime, visi užsimojo metines duokles ir tuos 20c. nepaprastų mokesčių. Nutarta siūsti pasveikinimą su penkine suvažiavimui. Bet pasirodžius, kad izdas mažas, tai drg. P. Repečka aukojo tą penkinę. Ačiu jam už duosumą. Draugai turėtų ir jojo įstaiga aplankyti, kuomet prisieina "šišių" pirk-ti. Viena nauja narė, drg. Repečkienė, prisirašė prie kuopos. Tai kožname susirinkime mūsų eilės didinasi.

Iš Priešfašistinės Tarybos delegato pasirodė, kad priešfašistinis darbas eina gerai. Priešfašistiniam suvažiavimui taipgi Taryba nusiantė pasveikinimą su penkine.

Nemalonu buvo girdėti d.d. F. Saulio ir J. Savicko pareiškimus, kad jie rengiasi apieist Los Angeles ir rezignavo iš veikiančių komitetų. Tai galima tu draugų nustoti, ypatin-gai d. Savickai su dukrele Nelie labai darbavosi delei labo darbininkų. Linkėtina jiems ir naujoj vietoj gerai darbuotis.

Laisvės Korp.

APŽVALGA

Garsusis Zabulionis ir Smalavirių Spauda.

Kas manė, kad smalavirių "Naujienos" atsižadės Zabulionis, kuomet jis atsidūrė kalėjime už primetamą klastavimą čekių, tie didžiai apsiriko. Jis ir ten tępdamas pasiliko smalavirių geriausiu bendradarbiu. Štai "Naujienose" už vasario 21 d. telpa to lemono ilgiausias straipsnis prieš komunistus. Dergia jis mus išsi-juosęs. Delei to, žinoma, mums nei šilta, nei šalta. Juk ar lemons loja, ar šuo mėnesioje loja, tai tas pats. Tas tik parodo, kokie žmonės susispietę aplinkui "Naujienas". Priežodis sako: "Sulyg jo draugų, pažinsi jį."

Mūsų parodymas, kad Zabulionis buvo geriausias politinis draugas ir bendradarbis "Keleivio" ir jo redaktoriaus, "Keleiviui" nelabai patiko. Vasario 22 d. Michelsonas užsigina lemono, kaip tas bibliškas Petras Ibliško Kristaus. Jis sako: "Michelsonas kaip gyvas nėra Zabulionio savo akimis matęs ir jokių reikalų su juo nėra turėjęs."

Ir akys Michelsono! Iš-tisus penkių ar šešius metus Zabulionis nuolatiniai rašinė "Keleivyje", o dabar Michelsonas sako: "Aš jokių reikalų su Zabulioniu nesu turėjęs."

Tačiau tas pats Michelsonas, kuris "jokių reikalų su Zabulioniu neturėjo", tam pačiam "Keleivio" numeryje susiriesdamas teisingai ir gina lemoną, jo melus ima už gryną pinigą ir vagina komunistus, kurie Zabulionį numaskavo. Girdi: "Laisvė" pradėjo jį šmeižti ir nedavė jam balso šmeižtų atremti". Tuo būdu "Keleivis" jį priglaudė prie savo krūtinės ir dabar ten tebe-laiko, nors jis jau ir už gro-tų! Puiku! Yra juo pasi-didžiuoti, ar ne? Mūsų spau-das uždarė duris Zabulioniui, kaip tik jis tapo sūciuptas niekšiškuose darbuose, o "Keleivis", "Naujienos", "Sandara", "Vienybė" ir tt., pasitiko jį išskėstomis rankomis ir atidarė jam plačiai savo duris.

Susiniovė Smetonos Čebatlaiziai.

Vasario 19 d. Brooklyne įvyko Smetonos čebatlaizų suruoštas neva bendromis spėkomis paminėjimas Lietuvos nepriklausomybės. Už jį sušilę agitavo klerikalai, sandariečiai ir smalaviriai. Ypatinai karštai už mitin-galą kalbėjo "Vienybė" ir "Tėvynė". Kaip Vitaitis, taip Širvydas šaukė sviete-lį į tą parengimą. "Tėvy-nės" Nr. 7-tam buvo šaukiam-a: "Ateina, ateina, ateina! Lietuvii tautos didžiausia šventė... šiose minėtuose reiktų dalyvauti kiekvienam lietuvii".

Na, ir įvyko tos "minėtu-vės", suruoštos net trijų partijų. Pasirodo, kad to "margo svietelio" tesuėjo nedaug. Mat, Brooklyno lie-tuviai darbininkai puikiai pažįsta Smetonos čebatlaizius ir todėl neina į jų pa-rengimus.

Pačiam susirinkime įvyko graži komedija. Sandariečiai ir smalaviriai, kaip mūras, stojo, kad reikia pa-siūsti pasveikinimą Smeto-nos kruvinajai valdžiai. Tai galima spręsti iš "Vienybės"

editorialo (vasario 23 d.). Ten Širvydas visą viedrą ašarų išlieja, kad toks pasveikinimas likos nepasiūstas. Girdi, viskas buvo surikuota, visi stojo už pasveikinimo siuntimą, ale tik "Brooklyno Lietu v i a m s skersai kelią atstojto p. Krušinskas ir pasakė: 'Nie-pozwaliam'. Ir nieko negali-ma buvo padaryti... Juoda sau katalikų federantai pa-sistatė paminklą Brooklyne, vasario 19 d..."

Matyt, klerikalai norėjo, kad toks pasveikinimas būtų pasiūstas jų juodašimtiš-kan vadui Lietuvoje kuni-gui Krupavičiui, o ne žmog-žudžiui Smetonai. Tuo tarpu sandariečiai ir smalavi-riai stikino už sveikinimą Smetonos.

Mes neabejojame, kad tam parengime buvo ir "Tėvy-nės" štabas. Vadinas, jis norėjo kartu su Širvydu pasveikinti kruvinąjį Smetoną ir visą fašistinę gaują.

Ką Veiks Mūsų Didžiųjų Organizacijų Suvažiavimai?

Kovo 5, 6 ir 7 d. atsisub suvažiavimai Amerikos Lie-tuvių Darbininkų Literatū-ras Draugijos, Lietuvių Darbininkų Susivienijimo Amerikoje ir Am. Liet. Pro-letarinio Meno Sąjungos. Mūsų draugų dienraštis "Vilnis" šitaip išsireiškia apie tų suvažiavimų proble-mas:

Suvažiavimuose, manome, teks vyriausia svarstyti šie klausimai:

Kaip įtraukti į mūsų orga-nizacijas tuos dešimtis būstian-čių mūsų žmonių, kurie galėtų ir turėtų būti su mumis, bet dar nėra.

Kaip sėkmingiau veikti tose milžiniškose kolonijose, kai rytinės Pensylvanijos angliakasyklų apygardos, kur yra dešimty tūkstančių lietuvių darbininkų, o tik mažytė dalis tepriklauso organizacijoms.

Kaip sėkmingiau patraukti jaunuo-menę ir organizacijas.

Nauji ir geresni būdai pla-tinimui mūsų spaudos ir ver-bavimui naujų narių į organi-zacijas.

Sutvarkymas mūsų organi-zacijų susirinkimų ir abelnai veikimo taip, kad juo daugiau narių padarius aktyviais, o ne vien duokles mokančiais.

Santykiai su kitose šalyse gyvenančiais lietuviams darbi-ninkais ir parama jiems.

Ir eilė kitų klausimų.

Pasveikinimas Lietuvių Komunistiniams Laikraščiams, Einantiems S.S.R.S.

"Laisvės" bendrovės dali-ninkai savo metiniam suva-žiavime, įvykusiam 12 d. va-sario, 1928, sveikina lietuvių komunistų laikraščius — "Komunistą", "Kolektyvą" ir "Raudonąjį Artoją", o ir Baltgudijos lietuvių suva-žiavimą.

Mes sveikinam jus, drau-gai, socializmo ūkio kūry-bos darbe. Lai ateityje jū-sų ištvermė kovoj su impe-rialistais ir jų agentais kontr-revoliucionieriais au-ga ir bujoja.

Gynimas Darbininkų Res-publikos, tai mūsų obalsis.

Kovoj su Lietuvos dikta-toriais, fašistais, mes, ame-rikiečiai, pasižadame jus remti, kaip ir praėityj.

Lai gyvuoja komunistinė spauda!

Lai gyvuoja SSRS!

Šiandieninė Padėtis Amerikos Darbininkų

Pažiūrėk šiandien į bent ko-kį laikraštį, nepaisant kokių jis yra pažvalgų, tai rasi ilgiau-sias špaltas apie tūkstančius bedarbių, vaikščiojančių gatvė-mis ir apstojusių fabrikus. Ten jie laukia, kada fabrikantas paims vieną ar kitą į darbą.

Kurie dar dirba, tai numš-tomis algomis turi dirbti ir ne-gali darbdaviui nieko sakt, nes kuomet pasipriešinsi, tai netek-si nei to darbo, ypatinai ne-unijninėse dirbtuvėse, kur dar-bininkai neturi jokios organiza-cijos. Tokiose vietose jeigu darbininkas gauna po 17 ar 18 dolerių į savaitę ir turi darbo, tai dar skaitosi gerai. O už vi-dutiniuos kambarius reikia "ran-dos" mokėt bent \$35 ar \$40 į mėnesį. Tai ir gyvenk, kad no-ri.

Blogas padėjimas ir unijninė pramonės, kadangi čia darb-davių pusę palaiko reakcinie-riai unijų viršininkai. Ir kol bus toks reakcinierius unijos viršūnėj, tol darbininkas nieko gero nesusilauks.

Pavyzdžiui, paimkim mainie-rius ir tą patį jų unijos galvą Lewisą. Kodėl Lewis darė kon-traktą kietųjų angliakasyklų mainieriams ant penkių metų, o minkstosios anglies darbinin-kus paliko?

Tai kaip galima mainieriams tą streiką laimėti, kad vienį dirba, kuomet kiti randasi ko-vos lauke? Aišku, kad Lewisas nori, kad streikas būtų pralai-mėtas ir darbdaviams ant nau-dos. Jeigu tas unijos viršinin-kas būtų tikras darbininkų va-dovas, tai būtų daręs kontraktą tik vieniem metam ir tuo pačiu laiku, kaip kietųjų kasyklų dar-bininkams, taip ir minkstųjų; tai tada būtų viena spēka dar-bininkų prieš darbdavius, ir ta-da kovą laimėtų darbininkai.

Bet ne tik mainieriai, o ir kitų pramonijų darbininkai vis dar užsileidžia tokiais vadais-prigaudinėtojais.

Adatos Darbininkų Padėtis.

Draubužio darbininkai irgi blogai stovi su savo darbais; nors jie turi biskį geresnes są-lygas, ne kaip tulį kitų fabri-ky darbininkai, bet su uždar-biu nėra skirtumo. Adatos dar-bininkai gauna didesnes algas, bet praleidus išitus darbo me-tus ir padarant bendrą skait-finę, tai pareina ant lygios, ka-

GIRARDVILLE, PA. TORONTO, CANADA

Vasario 20 d. čia kalbėjo drg. A. Bimba, "Laisvės" re-daktorius. Žmonių buvo pil-nutėlis K. Levulio svetainė. Kalbėjo apie Lietuvą, daryda-mas palyginimus su Sovietų Respublika. Antroj temoj kal-bėjo apie mainierių padėtį. Prakalbos visiems labai pati-ko.

Kuomet čia praėitį rudenį kalbėjo SLA. disorganizato-rius p. Vitaitis, klausytojų bu-vo vos 16 ir vienas, anot Vi-taičio išsireiškimo, girtas Bro-lis, o drg. Bimbos paklausyt prisirinko pilna svetainė.

Aukų surinkta \$22.00. Pa-dengus prakalbų lėšas, liku-sius priūdos Lietuvos kalinių rėmimui. Aukojusių vardai: J. Seveika \$1.50; po \$1: J. Kreipavičius, J. Paulavičius, P. Žemaitis, J. Senuta, A. Dambrauskas, P. Križanaus-kaš, S. Čipkauskas, M. Pau-lavičienė, ir M. Skaudis; po 50c.: A. Yasius, B. Budraitis, J. Liepinis, K. Globičius, V. Aleknavičienė, M. Kamarau-skienė, J. Ramanauskas, J. Kačergis, F. Stankevičius, T. Merkūnikas, M. Kreipavičienė ir J. Čiurinskas.

Turiu pažymėt, kad buvo žmonių net iš McAdoo ir Port Carbon.

S. V. Ramutis.

MEXICO CITY.—Pranešama iš Guadalajara, kad majoras Francisco Franco iš Jamay, Jalisco valstijos, ir Jesus Garcia, tapo valdžios kareivių sušaudyti, kaipo kontr-revoliucionierių vadai.

DRAUGŲ ŽINIAI

Rašo P. Buknyas.

Iš baltimoriečių draugai Del-tuva ir Glaveckas paaukėjo po \$5 pataisymui "Laisvės" preso. Kiti draugai turėtų primesti, sulig išgalės, del įs-įjymo naujos mašinos. Aš manau, kad Baltimorėje yra mūsų draugų, nevisai blogai materialiai stovinių.

Minėdamas "L." bendrovės vakarienės pasekmes, šiame skyriuje, praleidau vienos gas-padinės vardą, kuri gaspadi-niauja veik visose darbininkis-kose vakarienėse ir nuovarg-iu aėisukundžia, tai draugė Vinikaitienė.

Suskaitėme iki paskutiniai kopijai šių metų Darbininkų Kalendorių ir radome dar 680 kopijų. Draugai, būtų didelis mūsų apšileidimas, kad nors viena kopija kalendo-riaus liktų neišleista į publi-ką. Kaina dabar nupiginta nuo 35c. iki 25c.

Siomis dienomis yra išsiųsta nemažai paraginimų "Lais-vės" skaitytojams, kad atsi-naujintų "Laisvę". Už savai-tės, kitos atvež "L." naują knygom spausdinti mašiną ir tuojau reikės įmokėti \$1,500. Todėl, draugai, pasirūpinkite tuojaus atsinaujinti prenume-ratas kaip tik gaunate para-ginimus.

Connecticut valstijos drau-gai kas metai duoda šaunų pikniką savo spaudos naudai. Girdėjau, kad šią vasarą ir philadelphiečiai planuoja tą patį padaryti. Aš manau, kad daugelyje vietų būtų gali-ma surengti tokius piknikus ir pasekmes būtų geros. Tik, žinoma, tokie piknikai turėtų būti plačiai išgarsinti ir tvar-kiai rengiami.

Kad išlaikyti "Laisvę" 6-šiu puslapių kasdien, truks lai-kyks, turime gauti nors 200 naujų skaitytojų iki gegužės mėnesio. Jei dabar negausi-mė pakol oras vėsus, tai vie-versiui užgiedojus nebū gali-ma gauti. Neskelbiame va-jaus už nupigintą kainą. Nė-ra abejonės, kad darbuojan-tis bus galima gauti skaityto-jų už pilną kainą: \$6.00 me-tam ir \$3.00 pusei metų.

Aišku, kad rašant šiuos žo-džius daugelis delegatų jau pasirenge važiuoti į didžio-čius suvažiavimus, kurie įvyks Brooklyne. Draugai, nepa-mirškite pasiimti reikalingus dokumentus ir atsiminkite al-vežti "Laisvę!" naujų šerinin-kų. Taip pat atvežkite ir naujų prenumeratų.

\$4,000 DAILY WORKERUI

Darbininkų Partijos New Yorko Sekcijų 3 ir 4-tos mi-tinguose nariai suaukėjo bei užtikrinamas pasizadėjimas sukėlė Daily Workerui \$3,500. Iki šandien, prie tos su-fnos dar prisidėjo \$500 iš na-rių, kurie sujudo gelbėt Dai-ly Workerio, partijos organo gyvybę, atsakydami į valdžios daromus užpuolimus ant to dienraščio.

Lietuviai darbininkai taipgi privalo turėt minty, jog Daily Workerio gelbėjimas yra vienas iš vyriausių dienos užda-vinių.

Kalbant apie diskusijas, rei-kia priminti ir tai, kad laike diskusijų pasirodė, jog katali-kai, kurie gynė savo pusę, vi-siškai nežino nieko apie tikė-jimą ir tuos neva dieviškuosius įstatymus, apie kuriuos jie taip daug kalba ir kuriais jie taip remiasi.

Jeigu kas norėtų prisirašyti prie ALDLD. ar TDA. kuop-y, tai turi kreiptis prie drg. Markio, 155 Clermon St. arba ketvirtą nedėliandį kiekvie-no mėnesio atsilankyti į su-sirinkimus, kurie įvyksta 300 —302 Bathurst St.

Toronto Jaunesnis.

Bolševiko Gincas su Savo Broliu Kunigu

Draugai "L." skaitytojai, veikiausiai jums bus žinogu susipažinti su nekuriu laikais mano ir mano brolio, kuris yra kunigas ir dabar gyvena Italijoje.

Mano brolis kunigas nuolat užpildinėja ant manęs per laiskus ir be pasigalėjimo puola bolševikus. Aš, kaip narįs Amerikos Darbininkų (Komunistų) Partijos, atsakau jam pasiremdamas istoriniu materializmu ir išdėstau priežastis, kodėl aš netikiu į dievą, dangų, pragarą ir vėlinią.

Savo laiška, broli kunige laiška: ir jam antra atsakymą patiekiu "L." Redakcijai.
Bolševikas Jonas,
A.D. (K.) P. Narys.

Mano Laiškas Kunigui
Spalių 31, 1927.

Gerb. Broli!—
Jau senai jūsų laiška aplaikiu. Tikrai jūs kunigiško būdo. Tokius "argumentus", kaip "kvailis", "aki" ir vadinimas profanatoriu buržuju, gali vartoti vien kunigai. Iki šiol su jumis nevedžiau platesnės diskusijos, nes maniau, kad iš jūsų jau vis tiek nieko geresnio nebus; tapai kunigu, veikiausiai juos ir pasiliksi. Bet kadangi jūs nuolat rašote man ilgas laiškus ir vis norite, įkabinėjate, kad aš apieščiau susipratusių darbininkų ciles ir vėl tapčiau paklusni avelė kunigui, kadaug jūs nuolat siunčiate man įvairią fašistinę ir religinių uodų literatūrą, ir dar braukiate įvairius melus (uose laikraščiuose), tai manau, kad būtina reikia plačiau ir man išreikšti savo pasaužėvalgą, ir kas svarbiausia, tai išdėstyti mano atsinešimą linkvi religijos. Taigi ir kalbėsiu iš ciles.

1) Brolis sakai: "neskaityk blogų spausdinių". Keistas "mokinimas", bet nuolatinis kunigų šauksmas. Kaip gali žmogus žinoti, kas blogas, o kas geras, jeigu neskaity? Kaip gali atskirti melą nuo tiesės? Neskaitydamas? Matomai, brolis manai, užteko, kad kunigas, arba kitas kokis buržujis bernas pasakė, jog tau tie ir tie spausdiniai yra "blogi", tai jau ir turi tikėti, Reikiška, turi gyventi ne pagal savo protą, o pagal komanda kunigo. Aš manau priešingai. Skaityti reikia įvairius raštus — laikraščius ir knygas. Ir aš skaitau juos: bolševikų, socialistų, katalikų ir kitokių. Bet skaitant reikia suprasti, kur yra tiesa, o kur melas. Reikia vartoti savo protą. Ką gi brolis žinosi, ką aš rašau šiame laiške, jeigu atsisakysį jį skaityti? Nieko. Bet jeigu skaitysi, tada jau kitas klausimas. Tas pats ir su manim; aš skaitau įvairius spausdinius, tačiau padarau išvadą, atskiriu melus nuo tiesos.

2) Kada aš pirmesniame savo laiške rašiau, "Netikiu į tai, ką neregiu", jūs iš to padarėte išvadą, kad būk aš netikiu į esamus dalykus, įvykius. O tai klaidingai suprantate mane. Tą sakydama, aš turėjau minty religinius burtus ir monus. Paimkim, aš niekad os nebuva Afrikoje, o vienok žinau, kad ji yra; žinau kokios ten upės plaukia, koki miestai yra, kaip žmonės gyvena ir t. Tą patyriau iš moksliskų knygų, raštų. Paimkim, man neteko būti Sovietų Rusijoje, o vienok žinau, kad tai yra darbininkų ir valstiečių valdoma šalis. Vėl žinau, kad dabar ten įvedė 7 valandų darbo dieną, ko nėra ir negali būti nei vienoje kapitalistinėje šalyje. Taipgi aš, kaip ir kiti sąmoningi darbininkai, žinau ir tai, kad Italijoje, Bulgarijoje, Lenkijoje ir Lietuvoje viešpatuoja kruvini fašistai, spaudžia ir bjauriausiai persekioja darbininkus ir kaimo varguolius, šaudo jų darbuotojus, grada į kalėjimus, ardo darbininkų organizacijas ir t. t. Bet ar gali brolis man įrodyti, kad yra kokis nors dievas? Ar gali įrodyti, kad yra vėlinas, pragaras, rojus ir kiti religiniai burtai? Nieko to negali. Visų tikėjimų mokinimai apie

skelbiamus jų dalykus yra pamėti vien ant burtų, sapnų ir melagystės.

3) Man brolis rašai: "Užmerkei akis nuo tiesos..." "Užmiršai savo dūšią del mergos ir kūno gašlumų" ir t. t. Del šių užmetimų aš ir noriu plačiau pakalbėti.
Kol aš klausydavau, ką klebonai sako, tai ir maniau, kad taip yra, kaip poteriuose pasakymta: "Kaip buvo iš pradžių, dabar ir visados ir ant amžių, amžinųjų amen". Bet kada pradėjau skaityti moksliskus ir klasiniai darbininkiskus raštus, tai pamačiau, kad kaip tik atbulai yra. Sužinojau, kad viskas keičiasi, kad technika ir progresas vis kyla, kad tas, kas vakar buvo kunigų prakeikta, dabar jau yra ir jų pačių vartojama: telegrafas, telefonas, radio, orlaiviai ir t. t., kad viskas vystosi, progresuoja; manosi ir vis tik ačiu žmonių protui ir energijai, o ne kokioms ten dievui. Dievas jokių stebuklų neparodo ir parodyti negali, nes jis yra tik religinis išmislas.

Kaip technika, taip ir visuomenės gyvenimas nestovi ant vietos, nes gaminiuo priemonės nusako visuomenės gyvenimą. Dar senieji atmena baudžiavos laikus; mes patys gyvename kapitalistinio išnaudojimo laikus, o ten Sov. Rusija, kuri užima 6-tą dalį viso pasaulio, jau žengia per socializmą prie komunizmo. Reikiška, keičiasi, nestovi ant vietos. Ten 10 metų atgal buvo daugybė įvairių kunigaiškųjų ir kitokių parazitų. Jie viešpatavo taip, kaip dabar kituose kapitalo kraštuose, turėjo puikiausius namus, daugybes tarnų, gražiausius sodnus, dideliausius plotus žemės, fabrikus, dirbtuves, kasyklas, gelžkelius ir viską, be ko žmonija negali gyventi. Kunigai ir popai sakydavo, kad tai jiems dievas davė. Jie gyveno, kaip kokie nors rojuje, lėbavo, ištvirkavo, o prieš juos darbo žmonėliai drebėjo. Savo reikalų gynimui viešpačiai turėjo įstaigas: mokyklas, bažnyčias, spauda, šnipus, žandarus, kazokus, kariuomenę, kalėjimus ir visą valstybinį aparatą.

Mokyklose išnaudotojų bernai kaldavo darbininkų ir valstiečių vaikūciams nuodus; darydavo iš jų tokius, kokių reikalavo parazitai. Bažnyčios, cerkvės, kirkos ir mečetos su savo kunigais ir popais nuolat grynė išnaudotojų reikalus. Šaukė, kad kruvinojo caro valdžia yra nuo dievo, dievo pastatyta, kad jų žmonės turi klausyti, kad kas caro neklauso, tas turės pragare degti.

Spauda visuomet niekindavo darbininkus ir jų vadus bolševikus, keldavo į padanges carus, kunigaikščius, kunigus, vėskupus ir kitus parazitus. Kariuomenė, kazokai, šnipai, žandarai visai kankindavo darbininkus ir valstiečius, šaudydavo; į kalėjimus grūdavo, vadus kardavo. O kas vėliaus atsitiko, būtent 1917 metais?

Sukilo tie, kuriuos rokavo darbo gyvuliais, nuvertė carą (tą dievo pastatytą budelį), nuvertė ir Kerensko valdžią, įsteigė Darbininkų Valstiečių ir Kareivių Atstovų, Sovietų Valdžią, atėmė visus dvarus, fabrikus, gelžkelius, kasyklas, namus, palocius ir pasiėmė patys darbininkai ir valstiečiai į savo rankas, nes jie buvo viską tą sutvėrė.

Apvertė socialę padėti viršūn kojomis. Kas buvo viršūnė—viešpatavo, tas likosi nublokštas purvan; o kas buvo pavergtas—tas tapo šalies valdovu.

Buvę visoki vyskupai, kunigai, kapitalistai, dvarponiai, buržujai, caro giminės, vieni turėjo prisitaikyti prie aplinkybių ir užsiimti kokiū nors darbu (daugelis jų buvusiu viešpačių dabar Amerikoje to-rieliu mazgoja), kiti galą gavo.

ir įvairūs spekuliantai, jie savo reikalų gynimui turi tuos pačius organus, kaip turėjo ir caras. O antroje pusėje yra darbininkai ir valstiečiai, kurie savo puslėtomis rankomis viską pagamina, viską sutveria, o patys turi vien vargą ir skurdą. Jie dirba ilgus valandas, kenčia bada ir šaltį, jų kūdikiai apiplyšę, jų auklė — tai gatvė. Bet juk ir kituose kraštuose darbo klasė negalės amžinai vergauti, paims pavyzdį iš Rusijos darbininkų, padarys galą išnaudojimui ir priespaudai. Negelbės jokia išnaudotojų priespauda, šaudymai ir korimai. Vieni darbininkai žuva, kiti jų vietą užima.

Gal brolis pasakys, kaip ir visi kiti kunigai, sako: "Juk tai dievas taip davė", "juk darbininkai turi kentėti už išsvajotų pirmųjų tėvų (Adomo ir Jievos) griekus". Bet kodel tas kunigų garbinamas dievas nieko jiems patiems iš dangaus neišmeta? Kodel jie, kad gyvenanti pertekliuose, lupa nuo savo parapijonų po devynius kailius? Kodel jie nelaukia iš dangaus keptų karvelių, o kiekvienas stengiasi kaip daugiau prisilupti turtų, "kuriuos kandyds'ėda"?

Tai ir viskas tuo tarpu.
Tavo brolis, Jonas.

A.L.D.L.D. ŽINIOS

Iš Antro Apskričio Pastogės

Antro Apskričio komiteto posėdis įvyko 19 d. vasario, kuriame dalyvavo visi komiteto nariai. Komiteto sąstate jokių permainų neįvyko, pasiliko tie patys savose vietose, ką ir pereinatis metais buvo. Iš finansinės apyskaitos pasirodė, kad Apskritis pereinatis metais įplaukų turėjo \$532.72. Šiame susirinkime pridutos ir Apskričių mokeskystu nuo 84-tos kuopos Paterson ir 212 kuopos Bayonne, N. J., ir Apskričių ir nepaprastos po 20 centų. Dar šios kuopos nėra atsitiese su specialiais mokesčiais ir į Apskričių—127 kuopa, Hudson, N.Y.; 87 kuopa, Amsterdam, N.Y., ir 147-ta kuopa South Brooklyn. Taip pat nėra žinios, ką Patersono draugai mano su specialiais mokesčiais.

Sausio 18 d. įvyko ALDDL. kuopos susirinkimas, kuriame buvo perskaityti įvairūs laiška ir tinkamai apsvarstyti. Nutarta pasiųsti pasveikinimą ALDDL. visuotinam suvažiavimui, nors ir su maža auka. Buvo perstatyta blanka nuo ADP. LS. VIII distrikto, kaipo siuntimui vieno atstovo į Sovietų Rusiją. Blanka buvo išpildyta ir 13 narių užsimokėjo po 25 centus, kaipo padengimą lėšų važiavimui į Sovietų Rusiją.

Nutarta, kad ALDDL. 64-ta kuopa prisidėtų prie I Apskričio ir į apskričio išdą užmokėjo po 5 centus nuo kiekvieno narb. Tik draugai blogai mano apie metinių duoklių mokėjimą. Kuomet buvo bandyta šiame susirinkime rinkti metines duokles, tai kai kurie draugai atsakė, kad dar turime užtektinai laiko. Draugai, mes taip manydami klystame. Juo mes greičiau užsimokėsime metines duokles, tuo greičiau iš centro ir knygas gausime. Juk jeigu visi nariai laukty pabaigos metu su mokesčiais, tai ką centras daryty be pinigų? Tuomet ir jis laukty pabaigos metu su knygy išleidimu.

Parengimų komisija pranešė, kad tuoj po velykų rengia balių ir bus koks nors veikalėlis perstatytas. Reikia tikėtis, kad tas parengimas bus tinkamas, nes kada rengia kokius parengimus draugai Juska ir Valiūnas, tai jie visuomet gerus surengia.

Kuopa išrinko nuolatinį lo-darba, kad pagal kolonijos lietuvų didumą būtų bent 75 nariai. Tuomet aplaikysite dd. pagyrimą ir mes juos darbą įvertinsime kaipo praklinų.

Literatūros platinimas turėty būti vienas iš svarbiausių uždavinių. Metinė konferencijoj pasirodė, kad dvi kuopos knygiaus neturi. Tai peiktinias dalykas. Ir štai, paskutiniam susirinkime 185 kuopa, East New York, išrinko knygy. Dabar dar 24-ta kuopa, Central Brooklyn, turėty tai padaryti.

Mes Antro Apskričio ribose turime 729 narius, kurie gau-

na knygas iš Centro. Priskaitant moteris, kurios priklauso prie Draugijos, bet knygy nėra, gauna, tai mūsų Apskrietyje randasi virš aštuonių šimtų narių.

Dabar mūsų visų pareiga, kad per šiuos metus Apskritį padarius nemažiau iš tūkstančio narių. Apskritis turi 21 kuopa ir jeigu visų kuopų nariai pasidarbuoty, tai labai lengvai galima būtų pasiekti tūkstantį narių.

Prie progos turiu priminti, kad įsitęmytumėte ir nieko nerengtumėte 19 d. rugpjūčio. Mat, tą dieną įvyks mūsų metinis pokylis—mūsų spaudos naudai piknikas Lindeno apielinkėj.

Apskričio Sekretorius,
A. Matulevičius.

MOLINE, ILL.

Darbai šioj apielinkėj silpnai eina. Bedarbių labai daug, kurie nuolat os įeško darbo ir negali gauti. Darbo biurai kimšte užkimšti bedarbiais, bet retas kuris gauna darbo. Šiuo laiku gauti darba, tai didelė retenybė.

Darbo bejieškodamas susitika senelį, kuris sakėsi turįs 69 metus amžiaus ir atvažiavęs iš Oklahoma valstijos, pradėjo skųstis, kad žmonės esą labai žiaurus, nes ir duošos šmotelį nepadaudą. Taipgi nusiskundė, kad niekur jau darbo negalįs gauti. Kaip buvęs jaunesnis, tai visiems tikęs, bet dabar darbdaviai išmetę jį ant gatvės. Bepasakodamas, pradėjo verkty. Tuomet aš jam atidaviau visą savo kapitalą, kuris susidėjo iš 25 centų, o pats pėsčias ėjau namo septynis mylias. Senelis paaciavo ir pasakė, kad jis neprašas pas darbininkus, nes žinąs jų padėti, o turtingesni nieko neduodą, tik išbarga, kad jis "bomaujas".

Tai ve ko susilaukia darbininkas, kuomet jau netenka jėgų.

Sausio 18 d. įvyko ALDDL. kuopos susirinkimas, kuriame buvo perskaityti įvairūs laiška ir tinkamai apsvarstyti. Nutarta pasiųsti pasveikinimą ALDDL. visuotinam suvažiavimui, nors ir su maža auka. Buvo perstatyta blanka nuo ADP. LS. VIII distrikto, kaipo siuntimui vieno atstovo į Sovietų Rusiją. Blanka buvo išpildyta ir 13 narių užsimokėjo po 25 centus, kaipo padengimą lėšų važiavimui į Sovietų Rusiją.

Nutarta, kad ALDDL. 64-ta kuopa prisidėtų prie I Apskričio ir į apskričio išdą užmokėjo po 5 centus nuo kiekvieno narb. Tik draugai blogai mano apie metinių duoklių mokėjimą. Kuomet buvo bandyta šiame susirinkime rinkti metines duokles, tai kai kurie draugai atsakė, kad dar turime užtektinai laiko. Draugai, mes taip manydami klystame. Juo mes greičiau užsimokėsime metines duokles, tuo greičiau iš centro ir knygas gausime. Juk jeigu visi nariai laukty pabaigos metu su mokesčiais, tai ką centras daryty be pinigų? Tuomet ir jis laukty pabaigos metu su knygy išleidimu.

Parengimų komisija pranešė, kad tuoj po velykų rengia balių ir bus koks nors veikalėlis perstatytas. Reikia tikėtis, kad tas parengimas bus tinkamas, nes kada rengia kokius parengimus draugai Juska ir Valiūnas, tai jie visuomet gerus surengia.

Kuopa išrinko nuolatinį lo-darba, kad pagal kolonijos lietuvų didumą būtų bent 75 nariai. Tuomet aplaikysite dd. pagyrimą ir mes juos darbą įvertinsime kaipo praklinų.

Literatūros platinimas turėty būti vienas iš svarbiausių uždavinių. Metinė konferencijoj pasirodė, kad dvi kuopos knygiaus neturi. Tai peiktinias dalykas. Ir štai, paskutiniam susirinkime 185 kuopa, East New York, išrinko knygy. Dabar dar 24-ta kuopa, Central Brooklyn, turėty tai padaryti.

Mes Antro Apskričio ribose turime 729 narius, kurie gau-

SUGEDE DANTYS—SUIRUS SVEIKATA
Išgaminuojam dykal. Savo darbą garantuojam. Taisome ant išmokėsio.
DRS. H. & J. ZASULY
Chirurgai-Dentistai
257 So. 2nd St., Brooklyn, N. Y. (Kampas Havemeyer St.)
Antras ofisas: 188 Flatbush Ave. (Kampas 6th Ave.)

SKAITYKITE ARGENTINOS LIETUVIŲ DARBININKŲ LAIKRAŠTĮ "RYTOJŲ"
AR JOS ŽINOTE, kad Argentinoje kuriasi "Trečia Lietuva", į kurią bėga Lietuvos žmonės tūkstančiais?
AR JOS ŽINOTE, kad Argentinos lietuviai darbininkai, idant patenginti savo padėti ir supažindinti platus pasaulio lietuvių su vietiniu gyvenimu, darbininkų judėjimu, uždarbiais, etc., leidžia savo laikraštį "RYTOJŲ".
AR JOS ŽINOTE, kad "Rytojas" yra pilnas žingeidžių raštų — žinių ir straipsnių—apie Argentinos lietuvių gyvenimą.
JEI TO NEŽINOTE, tai greit užsirašykite savitrašį: "RYTOJŲ". Tuomet: sužinosite viską, "RYTOJUS" plačiai rašo apie darbus darbininkų judėjimą, lietuvių būklę, jų organizacijas ir t. t. "Rytojui" rasite žinių iš viso pasaulio.
Kiekvienas Jungtinių Valstijų lietuvių darbininkas turi įsilygti laikraštį ir sužinoti, kas darosi "Trečiojio Lietuvoj".
Kaina metams \$3.00; pusei metų \$1.50.
Prenumeratas siųskite sekam adresu:
"Rytojas"
Puenteico 2333, dep. 2. BUENOS AIRES Republic Argentina.

Tel. Lackawanna 2180
Otto Meyer, M. D.
245 West 43rd Street West of Times Square NEW YORK CITY
Ofiso Valandos:
Nuo 10 ryto iki 1 po pietų Nuo 6 iki 8 vakarais Nedėliomis nuo 11 ryto iki 1 po pietų, ir pagal sutartį

DR. A. L. CEASAR
DARTARAS IR CHIRURGAS
Specialistas del visų ligų ir operacijų Akių, Ausų, Nosies ir Gerklės. Naujais si Diagnostos ir Gydyimo Būdais.
127 East 84th Street Tarp Park ir Lexington Aves NEW YORK CITY
VALANDOS:
10 iki 12 A. M. 6 iki 8 P. M. Nedėliomis 10 iki 1 P. M.

Tel. Juniper 7878.
PRANEŠIMAS VISOUMENEI
Kas su Angell Bieliauskis biznį darysyt, tai niekad os nesigraudinsit. Aš parengiu su naujais madais o parengimais, duodu viską, kas tik reikalinga del bernu. Per mane gal pasiladot tik už \$150.00—piloni bernu.

Laisnuotas Graborius Ateikite ir persitikrinkite, tai kada pamatysite ir kitiems pasakysite. Manau, kad būsite užganėdinti.
ANGELL BIELIAUSKAS
61-52 Grand Avenue MASPETH, N. Y.

Tel. Jefferson 10099
J. VARNELIS
651 SENECA AVE. BROOKLYN, N. Y.
Tel. Jefferson 10099

Lietuvaitė
FOTOGRAFISTĖ
Fotografuoju, Didinu ir Numaliovoju Visokiom Spalvom Paveikalus
Studija atdara kiekvieną dieną ir nedėliomis nuo 9:30 ryte iki 5 po pietų
Margarieta Valinčius
Room 32 Weitzencorn Bld'g. PUBLIC SQUARE Wilkes-Barre, Pa.

Telephone, Midwood 6281
Dr. H. MENDLOWITZ
Kuris pirmiau per 24 metus laikė savo ofisą ant Berry Street, praneša visiems savo draugams, kad jis perkėlė savo ofisą po numeriu—
2220 AVENUE J. BROOKLYN, N. Y. (FLATBUSH SEKCIJOJ)
Kuriamė jis tės praktikuojam medicinos ir priėminėjam pacie-ty gydymas visas vyrų ir moterų ligas, kaip darė per 24 metus pirmiau.
Dr. H. Mendlowitz
2220 Avenue J. Brooklyn, N. Y.
OFISO VALANDOS:
Nuo 1 iki 8 po pietų ir nuo 6 iki 8 vakar.

Telephone: Greenpoint 2320
J. GARŠVA
Graborius-Undertaker LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
Išbalzamuoja ir laidoja numirusus ant visokių kapinių; parsamdo automobilius ir karetas veselėjimui, krikštynoms ir pasivažinėjimams.
231 Bedford Avenue BROOKLYN, N. Y.
264 Front Street CENTRAL BROOKLYN, N. Y.

Telephone: Stagg: 4409
A. RADZEVIČIUS
GRABORIUS (Undertaker)
416 Metropolitan Avenue (Arti Marcy Avenue) BROOKLYN, N. Y.

SVARBI ŽINIA--
Parduodu laivnorktes į Lietuvą ant geriausiu laivų. Taipgi laivnorktes iš Lietuvos, Lenkijos ir kitų šalių į Ameriką ir Kanadą. Padarau davier-nastis, įgaliojimus, pardavimo ir pir-kimo aktus ir listokius raštus. Siun-čiu pinigus į Lietuvą, Lenkiją, Rusiją ir kitas šalis. Užlaikau krautuve visokių reikalingiausių dalykų.
Pasargas: Tai kaip sunkus Lietuvos gyvenimas darbininkus stumia iš Lietuvos į kitas šalis išvažiuoti, tai dabar geriausia proga lietuviams va-žiuoti į Kanadą. Aš atitraukiu Jus-čių giminės ir pažintus, kaip vyr-us, taip ir moteris ar merginas į Kanadą. Mano patarnavimas yra sa-žiningas, saugus ir greitais. Ypač merginoms, kaip ir visiems kitiems keleiviams Kanadoje parūpinu peras apsiėjimui vietos. Iš toli ar arti, visada kreipkitės šiuo adresu:
JONAS SEKYS
177 Park St., Hartford, Conn.

Atsiųsk 60 centų, tai gausi visokių stebuklingų žolių vertės tūkstantė dolerių. Ka tas tūkstantis dolerių žmogui reikiška, jeigu jis yra apim-tas kokios nors ligos bei vidurių su-gedimo? Toks žmogus yra susirau-kes, nelinksmas ir įvairių nesmagu-rių apimtas. Jeigu tokiam žmogui ir aukštin kalna parodytum, tai jam malonesnė būtų sveikata, negu ta-lesko kalnas. Taigi jeigu jauties-tes apimti kokiy nors nesmagumų, greit reikalauk mūsų vaistžoli-nybių vienos žemaiu patymėtu li-ty ir atkauk savo sveikata.
Vaistžolės yra nuo sekančių ligų vidurių užkietėjimo, skilvio nemalio mo, nenoro valgyt, strėnų ir pečių skaudėjimo, o, patrickimo, dusulio (asthma), peršalimo, skaudėjimo pe-krūtine, reumatizmo, plaučių skilvi-ko, pleiskano, žlapiamoji lovoj, ir kitų ligų. Atsiųsk 60c. tai gau-si vaistžolių, kurios jums sugrąžin-elsktyt pamalikis mintetas ligas.
Jeigu kentį nervų suirimą, galvos skausmus, užimā nusysė, monarag-širdies ligą, tai atsiųsk 85c, o gausi mūsų gausius vaistus, taip vaistū-mas "Nervų Preparatas." Nervų li-ga yra labai blogas dalykas, bet mūsų Nervų Preparatas užbėga tai li-gai kelis ir suteikia žmogui ramumą.
Atsiųsk mums 10c, o gausi mūsų žolių ir knygy katalogą. Reikaling-ųjų žolių parduvinatoty visose miestuose.

M. ZUKAITIS
25 Gillet St., Spencerport, N. Y.

SKAITYKIT IR PLATINKIT "LAISVĖ"

Telephone, Stagg 8326 9745
Marcy Pirtis
MARCY BATHS
Naujoviškiausia Tos Rušies Įstaiga Brooklyne
MOTERIMS VYRAMS
Panėdėliais dieną ir naktį
Utarninkais iki 12 val. nakties
VAIKAI
Ileidžiami Utarninkais
82-86 Marcy Avenue BROOKLYN, N. Y.

Telephone, Stagg 8326 9745
Marcy Pirtis
MARCY BATHS
Naujoviškiausia Tos Rušies Įstaiga Brooklyne
MOTERIMS VYRAMS
Panėdėliais dieną ir naktį
Utarninkais iki 12 val. nakties
VAIKAI
Ileidžiami Utarninkais
82-86 Marcy Avenue BROOKLYN, N. Y.

Telephone: Greenpoint 2320
J. GARŠVA
Graborius-Undertaker LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
Išbalzamuoja ir laidoja numirusus ant visokių kapinių; parsamdo automobilius ir karetas veselėjimui, krikštynoms ir pasivažinėjimams.
231 Bedford Avenue BROOKLYN, N. Y.
264 Front Street CENTRAL BROOKLYN, N. Y.

Telephone: Stagg: 4409
A. RADZEVIČIUS
GRABORIUS (Undertaker)
416 Metropolitan Avenue (Arti Marcy Avenue) BROOKLYN, N. Y.

VISIEMS PATINKA
Nors politiškam ir ekonomiskam klausime lietuvių nuomonės nesutin-ka, bet kaslink NAUJOKU CIGARŲ gerumo, tai nėra partijų ne ginčy, bet visi sutinka, kad JU cigaras yra geriausias ir labiaus juos myli rūkty ne tik lietuviai, bet ir svetimaučiai, po vardu JONO—JOHN'S CIGARS po 10c arba PETRO—tai faktas.

Draugas S Reikauskas, 214 Schuykill Ave., Shenandoah, Pa., tūkstantiais parsitraukia ir sekmingai pardavinėja. Rašo: Jūs labai patinka Ci-garai žmonėms J. T. Vaitekūnas, 670 N. Main St., Brockton, Mass., jau penki metai, ir nuolat os į savo didelę krautuve įga-bena. Taip pat J. Balsevičius, 61 She-riden St., Wilkes-Barre, Pa., o p. L. G. Natkevičius, 109 Meadow St. Waterbury, Conn., Notary Public, ra-šo taip: J. Naujoke, nuo agento au-sipirku Jūs cigary ir jie kaip man, taip ir mano kostumeriams labai pa-tinka.
Daugybė Brooklyne ir kituose miestuose taip dėkavo už gerą iš-dirbimą cigarų. Todėl, malonus drau-gai, savo miestuose pas biznieriūs visur reikalaukite viršų paminėtais vardinis cigary: Restauracijose, Užel-grose, pas Barberius, Klubuose ir sto-ruose. Mes visur prisijunčiam ir ap-mokam pašto lėšas, visur Amerikoje. Rūkysit ir džiaugysit.
Naujoku Cigarų Dirbėjai
267 DIVISION AVENUE BROOKLYN, N. Y.

LAISVOJI SAKYKLA

VAIKU AUKLEJIMO KLAUSIMU

Kaip matyt, šiuo klausimu susiinteresuos ir daugiau drg. išreikšti savo mintis. Bet tik bėda pas mus, kad labai madoje greitai įsižeisti; pralekė kam musė pro nosį ir įsižeidė, ar kas pakritikavo, pavadino teisingu būdvardžiu ir įžeidė; tas "įsižeidimas" pas mus pasidarė visai be saiko.

Neženotas Tėvas kada rašė savo mintis apie vaikų auklėjimą gerai žinojo, jog kaip kam ir labai nepatiks. Taip ir buvo. H. Stankus jau ir baras, girdi, užsimerkęs švaistosi su lazda nepaisant, ar kam klius

ar ne, o pasirodo, kad Stankui kliuvo, nes jis pradėjo, nors labai nevykusiai, advokatauti tiems tėvams, kurie neaugina vaikų, kaip pridera darbininkiškoje dvasioje ir prisimygtų tvirtina, kad komunistų tėvų išauginti vaikai nėra komunistai ar darbininkiški susipratę žmonės.

Taip tvirtinti tai juokinga. Aš nežinau, apie kokius tėvus ir kokio amžiaus vaikus Stankus kalba. Jog mes visi esame vaikai, bet ne visi turi laimę būti tėvais.

Yra vaikų, kurie jau suvirš keturių tuzinų metų, aš tikras, kad tokių vaikų tėvai nebuvo komunistai ir jų nemokino darbininkiško susipratimo, nes nėra nei tuzino metų, kaip vadinamės komunistais (čia kalba eina apie Amerikos komunistus). Taigi, į tokį trumpą laiką mažai kas pajėgė suprasti ir įvertinti auklėjimą vaikų rezoliucinėje dvasioje; prie to

ir nebuvo galima taip greit tas padaryti. Aš manau, kad ir Stankus nebūtų taip tvirtinęs, kad būtų teisingiau ir plačiau pažvelgęs į praeitį. Kasin kas daugiau nuo ausies rašo?

Kaip kas pasakys, kad ir socialistai buvo revoliucionieriai, ir buvo tėvų, kurie galėjo auklėti vaikus darbininkiško susipratimo. Žinoma, kad buvo, bet labai mažas nuosimtis, kurie rūpišiai vaikų auklėjimu, didelė dauguma tuom laikinių socialistų vaikų auklėjimo klausimą visai kitaip suprato, negu kad mes šiandien suprantame. Čia aš prisivesiu kaip pavyzdį. Labai gerai pamenu 1919 m. dešimtą L.S.S. suvažiavimą, kuriame ir man teko dalyvauti ir būti liudininku pasivadavimo komunistais. Ir taipgi gerai pamenu, kad tame suvažiavime buvo priimta rezoliucija, raginanti visiems, jau tada pasivadavusiems komunistams,

pasitraukti iš visokių buržuazinių draugijų, ir iš suvirš šimto delegatų tik vienas Paukštys pasipriešino ir tai ne del principo, bet del ekonominio išrokavimo. O tame suvažiavime dalyvavo ne tik parinktesni darbininkai, bet ir visi stambieji vadai darbininkiško veikimo ir visi manė, kad daro gerai pasitraukdami nuo minų. Šiandien visi matome, jog buvo didelė klaida, kuri pridare tiek žalos mūsų veikimui, kad nei iki šiol nepajėgiame atitaisyti.

Su vaikų auklėjimo klausimu dar pračiau tada buvo. Vaikų auklėjimo klausimas atsirado daug vėliau, visai neseniai mes pradėjome rūpintis tuo klausimu, pradėjome tai šen, tai ten pakelti tą klausimą draugijose ir primint tėvams, kad kreiptų daugiau atydos į vaikų auklėjimą, kad nepalikyt vaikus "dievo apveizdoje". Neženotam Tėvui yra žinoma tėvai, kurie abu dalyvauja darbininkiškoje draugijoje ir eina atsakomingas draugijos pareigas, eidami į susirinkimus, vaikus palieka gatvėje žaisti su kitais vaikais, aiškindami, kad vaikas neklusos, argi mušies ant gatvės. Namuose taipgi "neturi" laiko, kada su vaikais pasikalbėti bei juos pamokinti, tankiausiai užsiėmę beverčiais, laiką praleidžia prie kazyrių. O kai kurie ir prie naminių prisilaiko: šitokius silpnumus ir nukrypimus reikia kelti į viršų ir atitinkamai uždrožti kritikos botagu. Nereikia vengti savitarpinės teisingos ir principinės kritikos. Mes jog esame komunistai, o ne kokie "dailininkai", kurie neprisiileidžia jokios kritikos, prastai ar gerai dainavo ar vaidino, girk, bet jei bandys pasakyti, kad trūko šio bei to —prazuves, susilauks polemiku ne tik rašėjas-kritikas, bet ir redakcijos gauna galybes visokių protestų už "įžeidimą." Bet, ačiū dragesnių draugų kritikai, mes šiuo tarpu turime neblogų vaidylių, kurie taip greitai neįsižeidė. Taip pat bus ir šu tėvais; savitarpinė kritika atėis naudoms patiems. Tik nereikia draugams taip elgtis, kaip Vitaitis "Tėvynėje": surenka į eilės kofetą būdvardžių, sudešais svetimžemiuose ir garsiai susunka: "Matote, kokie komunistų kolonijiniai žodžiai!" O pats, bepeikdamas komunistus, daugiau kolonijų prirašo. Taip ir Stankus piktinasi Neženoto Tėvo žodžiais, vadina juos kolonijimosi, o pats sako: "Užsimerkęs su lazda švaistosi." O kas gi čia, ar ne kolonijonė? Aš teisingai ir faktais prirodožiau, kurių Stankus neuzginčina, kad nėra gerai auklėjami vaikai susipratusių tėvų (žinoma, ne visų). O Stankus "prirodo," kad komunistų tėvų vaikai gerai išauklėti, bet nėra komunistai. Tikrenybėje tai negali būt užaugusių vaikų, kurių tėvai būtų buvę komunistai; jei ir buvo susipratusių tėvų seniau, tai ne visi jie kreipė dėmesį į vaikų auklėjimą ir mokymą, nes dar ir šiandien daugelis taip daro. Nors, tiesą pasakius, darbininkams labai sunku vaikučius auklėti ir mokinti, kaip priderėtų, bet tai negali būti pateisinimas, kad negalima. Juk visokis darbininkiškas veikimas sunkus, bet šiaip taip galimas, tik reikia daugiau prisipausti, daugiau kreipti atydos į savuosius reikalus, nereikia taip nevykusiai teisintis, kad buržuai gerai supranta Markso mokslą, bet neseka jo. Grigaitis neprasičia už buržuus supranta, bet neseka, tai ar galima Grigaičio tėvus kaltinti už prastą Pijaus išmokymą? Čia jau jo dalykas. Tikri revoliucionieriai, susipratę darbininkai, turi kitaip žiūrėti į dalykus, ne taip, lyg toji davatka, kuri sako: "Dievulėli mano, tokių dievobajingų tėvų vaikas—vągis." O nežino, kad tėvai, begarbindami dievą, pamiršo mokinti, kas gero vaikus. Pasitaiko ir išimčių, kad ir gerai išauklėti, išmokinti vaikai būna negerai, bet tai retenybė; prie to, tėvai atsakomingi už vaikus, pakol jų globoje, kada vaikai lieka savystoviai ir kur nu-krypsta, tai kitas klausimas.

Čia kalbama apie vaikų auklėjimą, o ne apie užaugusių vaikų pasielgimus.

Neženotas Tėvas.

SHENANDOAH, PA.

Puikiai Pavyko!

Niekas nesitikėjo, kad šioj apielinkėj rastųsi tokių dailės spėkų, kokios pasirodė vasario 16 d., vaidinant operetę "Grigutis". Lošimas išėjo taip gerai—išėmus neišvenigiamus trūkumėlius, —kad daugelį dailės mylėtojų net nustebino. Štai ką rašo meno veteranas, entuziastas, drg. J. D. Taunis iš Kulpmont, Pa.

"Brangus Drauge: Visai nesitikėjau, kad shenandoriečiai taip puikiai sulos "Grigutį". Ypatinai gerai lošė J. Stagniuonas Tamolėje. Jojo mimika darė jį tikru artistu. Taip pat gerai lošė S. Kuzmickas—Mitrius, M. Ragauskis—Mariūtė, N. Kupsėūtė Elena, O. Vilkelūtė—Darata, K. Naravas—Šurajus ir kiti. Kulpmontiečiai labai patenkinti ir dėkuoja jums, draugai ir draugės, už taip didelio darbo atlikimą...

Lai gyvuoja Shenandoah Lyros choras!

Lai gyvuoja chorvedis drg. Velička!

Varde dalyvavusių, J. D. Taunis."

Tai taip įvertina mūsų darbą, mūsų pastangas kulpmontiečiai. Panašiai išsireiškia visi, kurie matė "Grigutį" scenoje, o minia žiūrėtojų buvo skaitlinga, virš 500! Atsižvelgiant į aplinkybes, tai gana didelė Lyros choro rėmėjų armija. Bedarbė daug pakenkė. O taipgi tą vakarą buvo dar net du lietuvių parengimai: kunigų "šurum-burum" pobažnyntiniame sklepe ir kunigų oponentų, parapijonų balius.

Dar keli žodžiai apie atskidus lošėjus. Grigutis—J. Suredokas, nors prieš lošimą "pasigavo šaltį", gan blogai jautėsi, vienok lošė gerai, tik truputį galėjo būt miklesnis. Justės rolėje, drg. Gavienienė iš Mahanoy City, ypač pirmame akte lošė labai gerai. Patapas—J. Palukaitis, mahanojietis, savo užduotį atliko tinkamai. Kalba aiški, balsas garsus. Ragana—M. Tulieikienė, lošė labai įspdingai. Gerai lošė E. Motuzienė Steponės rolėje. Abėlna publikos nuomone remiantis, geriausia atsižymėjo Tamas—J. Stagniuonas ir Mitrius—S. Kuzmickas, nors visi gerai lošė.

Publikos turėjome iš visų apylinkių miestelių. Daugiausia iš McAdoo, net 34. Iš tokios mažos kolonijos, tai labai daug. Už tokio didelio būrio suorganizavimą kreditas priklausio draugėms Melnikienei ir Paulavičienei, prigelbėjo Kreipavičiai. Būrelis buvo net iš Nanticoke, apie 80 mylių nuo čia.

Pastatymas scenon operetės "Grigutis" visais atžvilgiais puikiai pavyko, kaip moraliai, taip ir medžiaginai. Nors išlaidos gan didelės, vienok liks ir pelno nemažai.

Pasisekimas su operete priduos Lyros chorui daugiau energijos, drąsos veikti ateityje. Dabar buvo tik bandymas spėkų, ateityje, žinodami savo spēkas, kur kas drąsiau galėsime imtis, kad ir sunkaus darbo.

Už sceniška pasisekimą kredito priklausio ir Mahanoy City Laisvės chorui.

Lyros Choro Koresp.

Brooklyn LABOR LYCEUM

DARBININKŲ ISTAIGA. Šalies dsi Balų, Koncertų, Būklėtu, Vestuvių, Susirinkimų ir t.t. Puikus steličius su naujaisiais įtaisymais. Keturiuos bolų alėja. KAINOS PRIEINAMOS. 949-959 Willoughby Av. Tel. 3842 Stagg.

YALE RESTAURANTAS



Gaminame įvairius angliškų ir lietuviškų valgius ne tik iš mėsos, bet ir iš daržovių.

Taipgi turime prnektų, kad dabar gaminame tikrus šalinikus šepetis. Daugelis žmonių skundiasi, kad restoranuose neuvegia tikro tinkamo maisto sport mėsos. Mes užtikiname, kad mes mes išrinktame pagal savo skonį maistinių valgių ir be mėsos. Kviečiame atėiti ir pasitikrinti.

VELICKA IR JANUSKA SAVININKAI

YALE RESTAURANT

540 Grand Street, Brooklyn, N. Y.

Tel.: Stagg 9685

Prickaus Engelso Gyvenimas ir Darbai

Parašė

Zelda Kahan-Coates

Autorei leidus, vertė

Mislinčius.

ANKSTYBIEJI METAI.

Prickus Engelsas gimė Barmene, Reino provincijoj (Vokietijoj), 1820 metų lapkričio 28 dieną. Taigi Engelsas buvo pustrėčių metų jaunesnis, negu Karolius Marksas. Engelsas buvo sūnus turtingo pramonininko ir tapo užaugintas labai konservatyvėj ir ortodoksaliai-tikybinėj atmosferoj. Užbaigęs Barmeno realinį mokyklą, jis įstojo į Elberfeldo gimnaziją. Vienok, metais prieš baigiant gimnaziją, jis įstojo tėvo pramonėn. Pravartau žinoti ir tai, kad Reino provincija, Engelsei gimtinė, buvo labiausiai pramoniniai ir politiniai išsiplėtojus apskritis visoj Vokietijoj; tai buvo del jos geografinės padėties ir jos turtingumo anghia ir metalais. Dėka tam anksčiau, negu kurioj kitoj Vokietijos dalyj, čion išliko galinga kapitalistinė pramonė, o su ja kartu,—revoliucinė buržuazija, tasai mirtinas priešas dar egzistuojančio feudalizmo. Taipgi čion pirmiausiai išaugo ir stipri proletarinė klasė, kaip būtinas kapitalistinės buržuazijos papildymas. Tuomi patim laiku, Vokietija, apskritai, gyveno filosofinę revoliuciją, čiu-kuru kurios buvo hegelinė filosofija. Kaip kad Marksas ir visa to laiko progresyviai-intelektualė Vokietijos jaunomenė, Engelsas taipgi buvo įžymiai paliestas tuo filosofiniu atgimimu ir tapo entuziastišku jaunu hegelistu.

Nors Engelsas pasirodė esąs geru vaizbūnu, kada jis dirbo vaizbos įstaigose —iš pradžios Barmene, o paskui Bremene—vienok jis tam darbui visa širdžia niekad nebuvo atsidavęs. Visą savo liuosą laiką ir savo mintis jis pašventė filosofijos studijai. Laiškuose, rašytuose savo mokyklos draugams, Engelsas, būdamas aštuoniolikos metų amžiaus, juokaudavo apie savo tuščias poetines pastangas, kritikudavo literatūrą, betgi nei žodžiu neprisimindavo apie vaizbos dalykus. Šiuose laiškuose jisai taipgi gana jausmingai kalbėdavo apie savo tikybinės abejones ir apie jo troškimą grįžti prie savo tikėjimo, kuriam buvo atsidavęs kūdikystės laiku. Galiau jis visiškai sutraukė savo tikybinis pančius ir aiškiai persiėmė hegeline filosofija.

Nuo 1841 metų spalio mėnesio iki 1842 metų to paties mėnesio, Engelsas tarnavo Berlyno Gvardijos Artilerijoj. Kaip kad savo raštinių jis buvo pavyzdingu vaizbūnu, taip pat ir kareivinėj gyvendamas jis buvo puikiu kareiviu. Engelsas pradėjo studijuoti militarinį mokslą ir galiaus tasai mokslas pasidarė jo numylėta studija. Jisai buvo tiek persiėmęs tuo mokslu, kad vėliau, iškilus Prūsų-Prancūzų karui, Engelsas parašė visą seriją straipsnių į "Pall Mall Gazette". Tuose straipsniuose jisai gana sumaniškai ir teisingai nurodė to karo perspektyvas. Pavyzdžiui, jisai pranašavo, kad jeigu generalas MacMahon nepajėgs prasimušti su savo armija Belgijos link, jisai bus priverstas pasiduoti Sedano lygumose. Dvieju savaičių bėgiu įvyko tas, ką Engelsas pranašavo. Šių straipsnių delei, artimieji jo draugai jį kartais pravadžiuodavo "generolu."

Laikė savo miilitarinės tarnybos—vienu

metų periode—Engelsas bendradarbiavo "Deutsche Jahrbucher" ir "Rheinische Zeitung". Po savo straispniiais pasirašydavo slaptvardžiu—F. Oswald. Tame pat laike jis taipgi parašė tulų satyros eilių, kurias išspausdino šveicarij laikraštj, ir poemą, aprašančią patį save ir Marksą, su kuriuo asmeniniai jis dar nebuvo susipažinęs.

PIRMAS APSILANKYMAS MANČESTERYJ

Užbaigęs savo miilitarinę tarnybą, Engelsas sugrįžo Barmenan, o iš ten, 1842 metų spalio mėnesi, jis išvažiavo Mančesterin, kaipto atstovas prie Ermeno ir Engelseo verpimo fabriko, kurio dalininku buvo jo tėvas. Bekeliaudamas Mančesterin, Engelsas sustojo trumpam laikui Colognos mieste ir nuvyko "Rheinische Zeitung" redakcijon, kur jis pirmu kartu sutiko Markšą. Betgi šis jų pirmas susitikimas buvo gana šaltas. Engelsei priešai Markšą buvo sukėlė broliai Baueriai, su kuriais jis (Engelsas) vis dar buvo gana tampriai susirišęs. Marksas gi, iš kitos pusės, jau buvo su jais persikšyręs ir baigė traukyti paskutinius savo ryšius su "laisvąja" Berlyno filosofų mokykla, prie kurios Engelsas dar buvo prisirišęs.

Be filosofijos, Engelsas jau net tada gyvai domėjosi ekonomikos mokslu. Gi čion, Mančesteryj, kapitalizmo tėvynės pramonės sostinėj, jisai įgijo nepavduojamos progos studijuoti ekonomikos ir ekonominės padėties. Žinoma, jis netingėjo tuomi naudotis. Dvidešimt-vienas mėnesis, kuriuos šiuo kartu Engelsas praleido Anglijoj,—turėjo didžiausios svarbos del jo ir Markso ateities darbų. Čion pat vietoj studijuodamas santikius samdytojo ir samdomojo, tėmydamas vargingą darbininkų klasės padėtį veik pilnai išsivysčiusio kapitalizmo sistemoj—jis labai smarkiai pradėjo domėtis proletarinu judėjimu. Netrukus mes jį matome gana veikliai dalyvaujant utopinių (svajotojų) socialistų agitacijoj, taipgi ir grynų darbiečių bei čartistų judėjimuose. Taip kad jis turėjo ryšių ir su ovenistų (Oweno sekėjų) laikraščiu, "Nauju Pasauliu", ir čartistų organu, "Šiaurine Zvaigžde". Jo filosofinė įžvalga ir nepaprastai gilus protas tuoj suprato kapitalistinės gamybos tikruosius kryptynius ir tuojautinę darbininkų klasės rolę. Jis taipgi gerai suprato ir didžiąją istorinę ateitį, kuri laukia darbininkų klasės. Žurnale, "Deutsche-Franzosische Jahrbucher", Engelsas išspausdino šalies ekonomijos kritiką, kurią Marksas charakterizavo kaip braižinį tikro genijaus. Žinoma, toj kritikoj neapsieita be daugelio detalingų klaidų ir klaidingų išvadų, bet ne detaliuose toš kritikos svarba; jos svarba būde, kuriuo analizuojama beprotinis kapitalistinės gamybos klimas ir dehumanizuojanti (atimanti žmogaus vertę) kapitalistinio lenktyniavimo sekmė. Ši kritika ir jo nuomonė apie Maltoso populiacijos (žmonių dauginimos) teoriją, pramoninius krizius, algų teisę, mokslo progresą ir kitus klausimus—jau talpino savjį vaisingus mokslinio komunizmo daigus. Jau net šiame trumpame braižinyj Engelsas parodė, kad jis puikiai suprato visa tai, kas buvo geriausia, kas buvo revoliucingiausio hegelinėj filosofijoj. Jisai parodė, kad taji žinojimą jis moka naudoti, kaipo raktą, atrakinimui istorinės ir ekonominės plėtotės misterijų (slapybių). Tame pat žurnale Engelsas išspausdino savo įdomią kritiką Carlylės kūrinių, "Praeitis ir Dabartis". Ši veikalą jis charakterizavo, kaipo vienintelę anghų 1843 metų literatūros knygą, kurią verta skaityti.

(Tąsa bus)

Bell Phone: Poplar 7545
ADOLFAS F. STANKUS
GRABORIUS ir BALZAMUOTOJAS
1023 MT. VERNON ST., PHILADELPHIA, PA.

LIETUVIŲ ŽINIAI
Pirmas Jūsų Tautietis Lietuvis LAIKAU TIKRĄ AUTOMOBILIŲ MASINSAPĖ
Aš ne kontraktorius, bet viską padarau savo paties šapoje: Išgrėžiu cilindrius, padarau naujus pistonus, išlyginu—nugrėžniu krenk šeft, velvus ir padarau naujus. Sutaisau viską, kas tik reikalinga prie inžino: elektrika, karbereiterj, transmisioną, ištaisau užpakalines (rear end) ašis ir suvirinu, jei kas nulūžta arba susidaužo. Padarau viską ant vietos, greit ir už prieinamą kainą.
Darbas Pilnai Gwarantuojamas
Nes užlaikau gerus mechanikus, kurie gerai žino savo amatą ir darbą padaro tinkamai.
Visais reikalais kreipkitės:
BUSHWICK AUTO MACHINE SHOP
FRANK AUGUST, Savininkas
40 Kossuth Pl., Brooklyn, N. Y.
Telephone Jefferson 9359 Tarp Broadway ir Bushwick Ave.

NAUDOKITĖS PROGA!
NUPIGINTA KAINA
Dienraščio "Laisvės" Išleistas
Darbininkų Kalendorius
Už 25 Centus Kopija
Platintojam, kurie ims nemažiau 10 egzempliorių, duosime už 20c. kopija.
DARBININKŲ KALENDORIUS 1928 M.
Yra tikra enciklopedija lietuvių literatūroj. Jame yra daugybė žinių, informacijų ir įvairiais klausimais straipsnių.
Dar yra 800 egzempliorių. Darbuokimės, kad išplatinti visus.
Tuojaus Rašykite ir Reikalaukite Prisiųsti, o Jūsų Prašymas Bus Greit Išpildytas.
"LAISVĖ"
46 Ten Eyck Street, Brooklyn, N. Y.

KŪNO LAVINIMAS

Rašo JACK GANSON, Lietuvos Ristikų Čempionas

Pirma Pamoka

Per ilgus laikus lietuviuose mažai tebuvo supratimo, ką gero galėtų atnešti kūno lavinimas ir kiek drąsūs ir stiprumo suteiktų kasdieniniame žmogaus gyvenime. Čia aš ne istoriją rašysiu, o tikrai faktų nurodysiu, kurie, manau, išjudins bent tam tikrą dalį skaitytojų prie fizinio lavinimosi. Be to, aš pasitikiu, kad jūs, perskaitę mano straipsnius tuo klausimu, nemesite jų ugnin, bet pasidėsite, taip kad galėtumėte juos kasdien matyti ir mankštintis sulig juose išdėstyty nurodymų.

Imkite tuos atletus, kurie susirūšė su didžiausiais universitetais bei kolegijomis, arba aktorius, kurie tik už pasirodymą ant steidžiaus gauna po \$100 ir savaitę bei daugiau. Nemanykite, kad jie taip ir apsigimę tokie gražūs ir atletiški.

Jeigu jūs tų atletų pasiteirautumėt, tai sužinotumėt, kokią ilgą laiką diena iš dienos jie turėjo kasdien lavintis, idant pasiektų tokio kūno gražumo ir mūklumo laipsnio, kokio jie yra pasiekę.

Taipgi aš nesakysiu, kad visi jūs galėsite tokiais tapti arba kad jūs turėtumėte visi virsti panašiais atletais. Tačiau, šiaip ar taip, daugelis jūsų galėtų per tinkamą sistematišką mankštiniimą išvystyti savo kūnus iki augšto laipsnio fizinio gražumo ir drūtumo.

Kurį seksite laikraščyje mano duodamas pamokas, aš prašau jūsų, kad nenusimintumėte, nenusiviltumėte ir kelias dienas. Jeigu nebuvote pirmiau lavinęsi atletikos srityje, tai, pradėjęs, jums raumenys skaudės kokią savaitę ar ilgiau. Bet po to nieko nejausite, ir pamatysite, kaip pasitaisys jūsų ūpas ir įvyks džiaugsminga permaina kasdieniniame jūsų gyvenime.

Pamoka Dirbantiesiems Ofisuose bei Lengvesniuose Fabrike Darbuose

Raštinių ir šiaip lengvesnių darbų darbininkai privalo kokią valandą pasi-

mankštinti iš ryto, pirm einant į darbą.

Atsigulk ant pilvo ant grindų ir ištiesk tiesiai kojas ir būk taip kietai išsištempęs, kaip tik gali; ir pasiremdamas rankomis, kelk savo kūną augštin ir leisk žemyn; visas kūnas čia turi būti tiesiai išsištempęs, tik kojų pirštai ir rankų delnai turėti atsiremti į grindis. Ir taip kilnokis ir leiskis žemyn tiek, kiek tik gali; ir skaityk, kiek sykių pasikėlei ir nusileidai. Jeigu pirmą dieną taip padarysi 10 kartų ar daugiau, tai antrą dieną padaryk antrą tiek; ir taip tęsk kas rytas per savaitę laiko. Tas duos stiprumo rankoms, pečiams, šlaunims, pilvui ir plaučiams.

Tatai atlikus, atsigulk ant nugaros ir iškelk kojas ir viršų ir kojomis daryk taip, lyg kad važiuotum dviračiu (baisikeliu); taip kojomis dirbk kokias 10 minučių.

Paskui atsistok ir abiem rankom pasiimk už šonų, tūpkis ir stokis, sulenkdamas ir ištiesdamas kojas, per kokias 10 minučių. Tada daryk "iš širdies", taip kad pradėtų bėgti prakaitas iš kūno; paskui nusimauyk šiltu vandeniu, o ant galo šaltu vandeniu. Tada eik valgyt pusryčių.

Pusryčius valgyk palengva, gerai sukramtydamas viską, ką tik ir burną paimi. Gerk daug vandens ir pieno.

Kuomet pavalgęs eini į darbą, stengkis gaut pakvėpuot bent 10 minučių tyru oru. Kvėpuodamas, užlaik burną, o per nosį trauk į save orą tol, kol tik gali, idant plaučiai gautų visą progą atsidaryt ir prisipildyt grynu oru. O leidžiant iš savęs orą, atidaryk burną ir palengva pradėk per ją leisti orą laukan. Nedaryk tatau staiga; nes kai per greitai kvėpuoji, tai plaučiai persmarkiai varo kraują per gyslas ir tatau užgauna širdį ir greitai nusilpnina kūną, kuris dar nėra atleistiškai išlavintas.

Padaręs nurodytus mankštiniimosi žingsnius iš ryto, pakartok juos ir vakare, pirm einant gulti; ir taip daryk per išsisa savaitę.

Po septynių dienų parašysiu kitą fizinio lavinimosi pamoką.

to nariais. Veikėme sutikime ir tvarkėme APLA nutarimus seimo ir kuopų. Buvau pasiūstas į Coverdale 37 kuopos kas link pirminko Senausko pašelpos išmokėjimo du kartus ir ištyrė skurdus sutaukėm juos ir išmokėjom pašelpa. Toliau du kartu buvau pas advokatą su Centro raštinku kaslink reikalų A.P.L.A. ir dalyvavau Centro piknike McKees Rocks, Pa. Visi susirinkimai buvo tvarkiai vedami, armonija visos Pildomos Tarybos. Pinigai įėję ir išėję prižiūrini.

Toliau, linkiu 21 seimo delegatams dirbti nenulstančiai šiame seime ir naujai Pildomai Tarybai dirbti brangtos mūsų Draugijos labui tik kitam seimui.

Pasilikite su gilia pagarba, Vice-pirmin. D. Lekavičius.

APLA. 21 SEIMUI
 Raportas APLA kuopų komisijos, kuri peržiūrėjo APLA Centro knygas už 1927 metus 25 d. gruodžio, 1927 m. Carnegie, Pa.
 Sekretoriaus ir išdinko knygos rasta gerų tvarkoj.
 Įėjus 12 mėn., 1927, duoklėms ir išoms sykiu \$18,423.27
 Bankuose nuosimtis i metų 216.72

jeigu viso \$18,639.99
 Išeigos: čekiais išmocioti per 12 mėn. 1927 metų \$18,423.27

Nariams posmeritinės pašelpos, raštinės reikalams ir komiteto algos ir išoms 1927 metų \$17,175.36
 Jeigu buvo \$18,639.99
 Išėgu 17,175.36

Lieka \$1,464.63
 Trūkumas ant checking account nuo 1926 m. gruodžio 31 d. \$346.95
 Pinigiskai paugo 1927 m. \$1,117.68
 Pinigai bankuose ant nuosim-čio \$5,572.73
 Checking account 900.96

Viso \$6,478.69

Kuopų komisija:
 APLA. 2 kp. Frank Rodgers
 APLA. 17 kp. J. H. Chelkis
 APLA. 37 kp. K. Urmonas
 APLA. 8 kp. J. Urbonas
 APLA. 9 kp. P. Kriscianus.

APLA. 21-mam SEIMUI
 McKees Rocks, Pa.

Raportas Skundų ir Apeliacijų Komisijos Nario Frank Rodgers.
 Gerbiami delegatai ir prezidiumai! Per 1927 metus nei jokių skundų nei apeliacijų aš negavau kaip nuo Centro, kuopų, bei narių, taip ir kiti du komisijos nariai nieko apie tai niekad nesakė. Matomai jokių kivirčių 1927 metais APLA. Draugijai nebuvo.

Draugiškai, Komisijos narys Frank Rodgers.

APLA. CENTRO SEKRETORIAUS RAPORTAS APLA. 21 SEIMUI

Draugai ir draugės! Manau, kad yra svarbiausia mums žinoti apie finansus ir narių stovį, todėl aš ir raportuosiu visų pirma apie finansus.

Iplaukos už 1927 m.
 Sausio mėn. \$1,827.95
 Vasario 2,254.75
 Kovo 1,593.25
 Balandžio 1,710.51
 Gegužės 1,094.95
 Birželio 1,097.80
 Liepos 1,128.74
 Rugsėjo 1,447.08
 Rugsėjo 1,738.22
 Spalių 1,226.28
 Lapkričio 1,930.83
 Gruodžio 1,373.14
 Nuosimtis už pinigų 216.74

Iplaukė viso \$18,649.99
 Buvo likę iš 1926 m. 5,059.06

Kartu viso \$23,699.05

Iplaukos dalinasi sekanciai:
 Ištvojimo 664.25
 Pašelpos 10,844.04
 Už konstituciją 24.25
 Už lėšų fondą 1,132.57
 Posmeritinės 5,201.42
 Įvairių iplaukų 579.07
 Skolų sumokėta 194.39

Išmokėjimai už 1927 m.
 Sausio \$ 930.07
 Vasario 2,329.91
 Kovo 1,973.50
 Balandžio 1,124.75
 Gegužės 1,463.59
 Birželio 1,562.95
 Liepos 1,208.74
 Rugsėjo 1,512.87
 Rugsėjo 1,025.69
 Spalio 1,059.48
 Lapkričio 1,507.15
 Gruodžio 1,476.66

Išmokėta viso 17,175.36
 Iplaukė viso 23,699.05
 Išmokėta viso 17,175.36

Liko viso \$6,523.69

Išmokėjimai dalinasi sekanciai:
 Pašelpos \$12,233.48
 Posmeritinės 2,927.25
 Centro raštinei 166.31
 Cent. Pild. Komitetas 1,260.62
 Įvairūs išmokėjimai 587.70

Pinigai randasi šiose bankose: First National Bank of McKees Rocks, Pa. \$1,246.39; The Union Savings Bank of Pittsburgh, Pa. \$1,107.80; The First National Bank of New Kensington, Pa. \$1,040.90; The Mellon National Bank of Pittsburgh, Pa. \$2,177.64; Tarentum Savings and Trust Co., Tarentum, Pa. \$900.96; Pas sekretorių ant rankų del įvairių reikalų \$50.00; "Laisvės" Bendrovės du šėrai.

Narių stovis.
 Narių yra viso 1,531; kuopų yra viso 45; naujų kuopų susitvėrė 4 per 1927 m. 6 kp. Cleveland, O., 10 kp. Chicago Heights, Ill.; 24 kp. Youngstown, O. ir 49 kp. New York, N. Y. Per 1927 m. viso mirė 19 narių, prisirašė naujų 198.

Veikimas.
 Dalyvavau centro komiteto visuose susirinkimuose, kurių buvo 12 pabrastų ir 2 ekstra. Aplaukiau 940 laišku ir išsiunčiau 1,190, tame skaičiuje buvo laišku ir įvairūs kiti šuntiniai; asakinėjau ir užklausiū laiškus ir suteikiau įvairius informacijas kas liečia APLA. Draugijai.

Centro komitetas prisakė sutaisyti lentelę, kur nariai moka į posmeritinės fondą pagal amžių ir taip pat pavedė sutaisyti konstitucijos pataisymą-priedą. Dirbau centro piknike ir kitus visus darbus atlikau pagal savo geriausį supratimą, ir kur tik reikėjo nueiti ar nuvažiuoti, visur pribuvau.

Taipgi turiu draugams ir draugėms pasakyti, kad prisieję labai sunkiai padirbėti nuo liepos 1-mos, 1927 m., kuomet lentelė tapo įvesta, kur ir įvyko mažų klaidelių, bet kurių tokiame darbe negalima išvengti. Žodžiu, darbas buvo sunkus ir da tas darbas nėra užbaigtas, dar reikės sunkiai padirbėti iki jį galutinai susitvarkys. Dar liko trys svarbūs darbai neatlikti: carterio užregistravimas kitose valstijose, nepadaryti nariams mirties palidijimai (death certificate) ir "Laisvės" naujai liko nesurengetas koncertas.

Draugiškai, APLA. Centro Sekr. J. Gataveckas.

RAPORTAS A.P.L.A. CENTRO IZDININKO UZ 1927 M. IPLAUKU IR ISPLAUKU

Iplaukos
 Sausio mėn. \$1,827.95
 Vasario 2,254.75
 Kovo 1,593.25
 Balandžio 1,710.51
 Gegužės 1,094.95
 Birželio 1,097.80
 Liepos 1,128.74
 Rugsėjo 1,447.08
 Rugsėjo 1,738.22
 Spalių 1,226.28
 Lapkričio 1,930.83
 Gruodžio 1,373.14

Viso \$18,263.26

Išlaidos 930.07

Sausio mėn. 930.07

NORINT TURETI SKANIA IR PASEKMINGA VAKARIENE, VARTOKITE

"VARPO" Keptuves

DUONA

Varpas Bakery, 54 Maujer St., Brooklyn, N. Y.
 A. M. BALCHUNAS, Savininkas Telephone Stagg 6533

Automobilių Mokykla

Praktikos pamokos išardyt, sutaisyti ir sudėti visokius motorus, ir apie elektrą, važinavimą ant visokių kainų mašinų ir ant Fordo. Pilnas kursas Soferio-Mechaniko, kurį veda lietuvių ir anglų kalbomis, gerai žinomas ir per 16 metų prityres instruktorius L. TIKNEVIČIUS. Mokykla atdara nuo 9 ryte iki 9 vak. Ned. nuo 11 r. iki 1 v.

NEW YORK AUTO SCHOOL
 228-2nd Ave., cor. 14th St., N. Y.

SVEIKATA ŽMOGUI BRANGESNĖ UZ VISKĄ

SENAUSIA LIETUVIŲ APTIEKA

Šioje Aptiekoje Gausite Tikrai Pasekmingus Vaistus Nuo Visokių Ligų

Pas mane rasite įvairių tolių šaltųjų vaistų, kurių kitose aptiekoje nėra. Tokių vaistų visų tų žolių vaistų, kuriuos gaunama Lietuvoje. LYGIAI TO PATIES SU-

TAISYMO, KAIP LIETUVOJE.
 Norėdami jų, ypatinai ar laiška, prašykite tokius vardais, kaip vadiname Lietuvoje, o mes jums suteiksim.

PETRAS KUNDROTA
 APIEKORIUS
 229 Bedford Ave., kampas N. 4th St., Brooklyn, N. Y.
 Telefonas, Greenpoint, 2017, 2360, 2514

LIETUVIŲ VALGYKLA

Visokių Rušių Šviežūs Valgiai, Gaminami Lietuvišku ir Amerikonišku Štiliu

Pavalgius čia malonu būti, pasiėnuoti su kitais, arba ramiai pasiskaityti.—Syki atsilankę, persitkinsit.—Pavandykit!

Lorimer Restaurant

PETRAS MARČIUKAS Savininkas

417 Lorimer St. ("Laisvės" Name) Brooklyn, N. Y.

NAUJAUSIOS MADOS

RUSIŠKA PIRTIS TURKIŠKA

EXTRA! Laikė bedarbes pirties kainą nupijnta iki 50 Centų nuo 8 val. ryto iki 6 v. vak. po 6 val.—75c

M. TEITELBAUM, Manadžeris

Naujai perdirta Rusiška-Turkiška Pirtis dabar atidarė naujausias rūšies maudynes su moderniais pagerinimais

ČIA ITAISYTA DIDELIS PLAUKIMU PRĖDAS SU ŠVIEŽIU ŠULINIŲ VANDENIU IR MAZESNIS PRĖDAS SU DRUSKINIŲ VANDENIU

Panedėlis nuo 12-os valandos diena per visą naktį. Utarninkais nuo 12 val. diena iki 12 val. nakties

MOTERŲ DIENOS:
 Panedėlis ir Utarninkas

Trys gariniai kambariai delei išsipėrimo: Rusiškas, Turkiškas ir garo vanejimosi kambarys. Didelis, oringas miegojimui kambarys; taip pat RESTORANAS su geriausiu garantuotu patarnavimu.

29-31 Morrell Street, Tarp Cook ir Debevoise Sts. TIES BROADWAY IR FLUSHING AVE., BROOKLYN, N. Y.
 Telefonas Pulaski 1090

JUOZAS KAVALIAUSKAS

Lietuvis Graborius

IR BALSAMUOTOJAS

Užtikrinu, kad mano patarnavimas bus atinkamiausias ir už priemamą kainą. Nulidimė valandą prašau taškita prie manęs.

1439 So. 2nd Street PHILADELPHIA, PA.

TELEFONAI:
 Beil, Oregon 5130 Keystone, Main 9569

DIDŽIAUSIA LIETUVIŲ APTIEKA

Kas yra žmogaus amžinas priešas?—Šaltis. Jis ne tik sunkiausias ligas įvaro, bet ir į grabą paguldo. Bet tie, kurie vartoja po plačią Ameriką pagarsėjusius

URBAN'S COLD POWDERS
 (Miltelus nuo šalčio)

jokių šalčių nebijo. Už 75 centus už bakšą apsiginkluok nuo savo nuožmaus priešol

URBO LAX TABS
 (25 centai už skrynute)

yra tai kanuolė prieš kitą amžiną žmogaus priešą—vidurių užkietėjimą—kuris žmogui pagamina daug rūpesčių ir sunkių ligų. Lietuviškų, Bulgariškų, Homeopatiškų ir kitokių vaistų tegalima gauti pas—

F. URBONAS
 151 Metropolitan Avenue, Brooklyn, N. Y.
 Telephone Greenpoint 1411

Siųsdami pinigų su savo adresu, užrašykite: FRANK A. URBAN'S PHARMACY 161 Metropolitan Ave., Brooklyn, N. Y.

ORDER BLANK
 Aš, šemias pasirašęs, siunčiu jums VIENĄ DOLEKĮ, už kurį malonėsit man prisigauti URBAN'S COLD POWDERS, ir URBOLA su visais nurodymais, kaip vartoti.

Vardas _____ St. or Ave. _____
 No. _____ State _____
 Miestas _____

CHRONIŠKOS LIGOS VYRŲ ir MOTERŲ

Dr. Zins vartoja naujausius ir pasekmingiausius, ypatingus ir specialius būdus gydymui šių ligų: Kraujo užsinaudijimo, Aštrių chroniškų ir savotiškų ligų, nuo Visuotinio chroniško silpnumo ir skėros ligų, Egzemos, skėros spuogavimų bei išsiveržimų, nuo Chroniškų slogų ir skaudulių, Glaudų padidėjimo, Reumatizmo, Krūtinės ir kvėpuojamos gerklės ir plaučių uždegimų, nuo Skilvio, Žarių, Inkstų, Pūslės, Šlapinimosi ligų, taipgi ir įvairių kitų nevėlykumų bei ligų, kaip paprastų, taip ir chroniškų, ir sėdynės ligų.

Mano Kaina Visada Yra Priemama. Jums

nieko nekąstuos pasiteiraut pas Dr. Zinsą, apie pasitikimą gydyma, tinkamas ir greitai pasekmes. Aš galu jums pagėbėti. Specialiai kraujo ištyrimai, šlapimo analizis, kraujo spaudimo ištyrimas ir X-spinduliai. GOG Įrašymai ir Crepa.

Patarimai ir išsėzaminavimas uždyska; ir viskas užtikoma slaptai.

DR. ZINS Specialistas
 25 metų patyrimo
 110 E. 16th St., New York
 Tarpe 4th Ave. ir Irving Pl.

Siokiomis dienomis nuo 9 val. iš ryto iki 8 val. vakare. Nedėliomis nuo 9 val. iš ryto iki 4 val. po pietų.

LĒTA MIRTIS

Skusmai, nervišku m a s, sunkybė šlapinantis, dažnai reiškia rimtų bėdų. Išbandykite pasauliniai garsų vaistą inkstų, pūslės ir šlapumo bėdoms. Gerkit vandenį ir imkit



Įžymus šiuetinis kasintojas. Žinomas kaip Olandijos tautinė gyduolė per virš 200 metų. Visose apšiekose trejopo didumo.

Įieškokite vardo GOLD MEDAL ant kiekvienos dėžutės ir neimkite kitokių.

Pašlapę Kojos Gali Reikšti ŠALTĮ



Stabdykite jį su HILL'S. HILL'S Cascara-Bromide-Quinine tabletai sustabdo šaltį į vieną dieną, nes jie atlieka keturis svarbius darbus sykiu. Del saugaus, mo imkite tik tikrą HILL'S. raudonoje dėžutėje. 30c. Visose apšiekose.

A. P. L. A. REIKALAI

APLA. CENTRO PIRMININKO RAPORTAS UZ 1927 METUS

Gerbiami delegatai ir nariai A.P.L.A. draugijose! Užimdamas pirminko vieta šios draugijos buvau pasiryžęs atlikti visas savo pareigas, iš visos savo galės, ka ir atlikau, dirbdamas šiai draugijai, kiek tik man laikas ir spēkos daleido. Išduodamas savo raportą, pabrėžiu dalinai iš savo veikimo. Draugijai, per minėtą laiką dalyvavau kiekviename komiteto posėdyje ir vedžiau tvarką sulig savo geriausiu supratimu. Parasiau agitavinišką straipsnį i organą, laišku parasiau 13.

Apart kitų man prigulinių nuveiktų darbų lankiausi 18 kp., McDonald, Pa.; 24 kp., Youngstown, O.; ir 8 kp., S. S. Pittsburgh, Pa. Taipgi dirbau, kiek galėjau ir tvarkiau praėta C. A. P. L. A. pikniką, iš kurio raportą išduos C. Raštinkas. Raportą iš kuopų ir narių stovio taipgi iš abelno veikimo, išduos c. raštinkas. Raportą iš finansų stovio išduos išdinkinas ir izdo globėjai, tad aš ir neatkartosiu. Atleiskite, draugai, man už tai, jei yra kur trūkumas mano veikime, nes smarkiau veikti negalėjau iš priežasties daug darbų. Užbaigdamas savo raportą linkiu šiai draugijai geriausios kloties. Kad ši draugija augtų, bujotų ir paliktų veidrodį darbininkų gyvenimo ir jų parama.

APLA Centro Pirmininkas, Juozas Miliauskas.

RAPORTAS 21 SEIMUI
 APLA. Vice-pirmininko D. Lekavičiaus

Gerbiami delegatai! Užimant viešą pirminko pagelbininko, stovimo svarbius darbus sykiu. Del saugaus, kiek man galima atlikti savo pareigas. Pribuvau ant posėdžių reguliariškai su kitais Centro komite-

VIETOS ŽINIOS

NEW YORKO ŽINIOS VISŲ KETURIŲ VEJŲ SUVARYTA PUBLIKA

Kyla į Viršų

Jau majoro Walkerio vakacijos kyla viešumon, koku tikslu jam tiek daug "gerų laikų" duodama. Grįžtant jam iš New Orleans, laikraščiai paskelbė, kad jis būsiąs nominuojamas sekamuose prezidento rinkimuose į vice-prezidentus.

Gudriai sugalvotas planas. Kol Walkeris nebuvo New Yorko majoras, niekas to žmogaus nežinojo, bet dabar agitacija, remiama kapitalistų pinigais, išriša visus jam keblumus.

Laiškas iš Lietuvos

Laiškutis, kurį mano geras draugas Povilas pridavė, skamba sekamai:

"Gerasis d. Povilai. Rašiau jums du laišku, bet tik į vieną atsakymą gavau. Į kitą apalčiau iš Amerikos laikraščių, kuriuose radau gerasiškai "Laisvės". Nors tai seni numeriai ir senos žinios, tačiau su d. skaitėme visą naktį iki rytmečio; tai smagu skaityti; puikios žinios ir, kas labiausia, teisingi pamokanti straipsniai; ir, Poviluk, laimingi jūs esate, kad turite tokius darbo žmonių reikalus ginančius laikraščius ir be baimės, nepasislėpę, galite akaiyti, ko pas mus Lietuvoje negalima. Pas mus, Lietuvoje, kiek randasi laikraščių, tai jų redaktoriai turi taip rašyti, kaip cenzūra nusako; ir kas keisčiausia: jeigu straipsnio autorius pasirašo Jurgis, o ištikrųti yra Jonas, tokiam atveju jam bausmė skiriama 4,000 litų. Ir jeigu autorius straipsnio, verdamas, prašo susimylėjimo, kad neturi iš ko užsimokėti, tai valdininkų širdys suminkštėja ir nuleidžia 50 litų, o kitus 3,350 turi sumokėti; kitaip, kalėjimas grešia.

Pas mus kalėjimų yra labai daug, ir už mažiausį prasižengimą į juos kemsia; ir jeigu reikėtų surašyti tu žmonių vardus, kiek jų randasi kalėjimuose, tai imtų daug popieros ir laiko; ir areštuojamas dažnai būna brutaliai sumušamas. Areštuojama komunistus, bet taipgi ir tuos socialistus bei liaudininkus, kurie tik nežūrimi, kad nepritaria fasistams."

Manau, jokių komentarų nereikia prie to laiškelio.

Sapiro—Judžių Galva

Pagarsėjęs žydų advokatas byloje su Fordu likosi galva 250 judžių teatrų New Yorke. Jo metinė alga bus \$100,000. Tu 250 teatrų filmų kaina bus \$4,000,000.

Bažnyčia ir Miestas

New Yorko miestas pralaimėjo teismą šv. Traicės bažnyčia. Dalykas tame, kad kasant požeminį gelžkeli (subway) ties Broadway ir Fulton St., pasikasė po kampaniją bažnytinės žemės; ir tokiu būdu bažnyčiai neišaukė dievulio pagalbos, bet teismo, ir teismas palaikė šventųjų pusę priteisdamas užmokėti \$605,000 naudai bažnyčiai.

Dzūkų Dėdė.

Po \$250 aukco O. Baltrušaitienė ir W. Baltrušaitis. Po Jolery—A. Strusevičienė, Butcher Gaidy, O. Jakštienė, P. Bičunas, E. Jeskevičienė, R. Čiuberkienė, J. Meškienė, E. Marma, L. Bubonis, A. Augustinas, M. Batvinis, A. Batvinis, A. Valtonis, G. D. V. Juodevičius, Kirvelienė, F. Maželienė, M. Mėžienė, P. Lutkauskienė. Po 50 centų—E. Umbrasienė, K. Žilinskienė, M. Blažaitis, I. Raščenė, C. Christophaitienė, K. Bėliuvienė, Butcher Staugaitis ir M. Kaukera. Po 25 centų Seilienė, M. Lukosavičienė ir F. Valentienė. Visoms ir visiems aukojusiems tariame širdingai ačiū. Viso surinkto sumaiškiai \$29.10 ir daug drabužių.

\$500,000 UŽ NEPANAUDOJIMĄ JUDŽIAMS VEIKALO

Rašytojas veikalų krutamiam paveikslam "The Dixon" reikalauja per teismą \$500,000 atlyginimo iš bankieriaus Lehmano ir aktorius Jul. Tannen. Jiedu buvo padarę sutartį su rašytojom, kad pagamins krutamiam paveikslui iš jo veikalo "Torch" (Svytury) ir mokės jam po \$300 sutartį per vienus metus ir į savaitę per pridės jam 12 ir pusę nuosimėio visų pelno nuo to judžio. Bet dabar jiedu nei nežada padaryt krutamųjų paveikalų iš minėto veikalo.

Pavasarij ir vasarą beveik niekur nebūna didesnių koncertų. Todel galiu tikrint, jog penkių suvažiavimų koncertas, ruošiamas kovo 4 d. Tromba's Leonard Assembly svetainėje, Brooklyne, bus paskutinis šio sezono stambus koncertas, bent jau šioj apielinkėj.

Koncertinė Amerikos teatrų žvaigždė Voronova dainuos šiam koncerte. Grieš didžiaja, vargonine armonika Doncovas, drauge dainuodamas su savo žmona. Doncovai yra žinomi, kaip smagiausi bile kokios publikos linksmitojai; kaip ukrainai, kurių melodijos labai atitinka lietuvių skoniui. Doncovai suteiks mūsų publikai tikrai pirmos klasės "show". O paskui dar ve kokia koncertinių spēkų batareja: Januzzi, Česnavičiute, dailiškoji sokikė E. Valatkiutė, Aido ir Lyros chorai.

Po tokių koncertinių vaišių—sokiai prie parinktos muzikos.

Jeigu šis koncertas bus penkių didelių suvažiavimų koncertas, tai, antra vertus, jis bus ir "keturių vejų" koncertas. Nes į jį suvažiuos žmonių iš visu keturių Amerikos pusių: iš šiaurės ir pietų; iš rytų ir vakarų,—tarytum suvesti keturių vejų.

Drausiai tvirtinu, jog dar nei viename Brooklyno koncerte iki šiol nebuvo vienu sykiu tiek žmonių iš tokių tolimų kolonijų, kaip kad bus šiame koncerte.

V. Darbietis.

MAINIERIŲ SELPIMAS

L.D.S.A. 1 kuopa turi išrinkus specialę komisiją, kuri rūpinasi rinkimu drabužių ir maisto streikuojantiems mainieriams.

Iki šiol mes priėmėm sekamas aukas:

M. Bepirstienė atnešė didelį punda įvairių vaikučiams drabužių. P. Bičionienė viena punda pridavė. Geo. Stacius—čeverykus. K. Viltrakiutė ir E.N.J. po punda. U. Sinkevičienė irgi pridavė punda drabužių. T. Šerienė perėjo per stubas ir surinkus daug drabužių pridavė mums.

Ačiuojame visoms draugėms už pasidarbavimą. Taipgi prašome, kad ir kitos draugės bei draugai, kurie turi gerų nuleikamų drabužių, kad paaukotų mainieriams. Mes visi kasdien skaitome apie vargą, kokį neša tie mainieriai ir visi turėtume jiems užjausti.

Drabužius galite atnešti į "Laisvės" ofisą ir palikti ant bile komisijos narės vardo. Ant savo pundo pažymėkite savo vardą, kad žinotume, kas pridavė.

1 Kuopos Komisija:
M. Lukšienė
A. Balčionienė
A. Vinikaitienė.

AUKOS, SURINKTOS L.D.S.A. A. 111 KUOPOS NARIŲ, STREIKUOJANTIEMS MAINIERIAMS

Po \$250 aukco O. Baltrušaitienė ir W. Baltrušaitis. Po Jolery—A. Strusevičienė, Butcher Gaidy, O. Jakštienė, P. Bičunas, E. Jeskevičienė, R. Čiuberkienė, J. Meškienė, E. Marma, L. Bubonis, A. Augustinas, M. Batvinis, A. Batvinis, A. Valtonis, G. D. V. Juodevičius, Kirvelienė, F. Maželienė, M. Mėžienė, P. Lutkauskienė. Po 50 centų—E. Umbrasienė, K. Žilinskienė, M. Blažaitis, I. Raščenė, C. Christophaitienė, K. Bėliuvienė, Butcher Staugaitis ir M. Kaukera. Po 25 centų Seilienė, M. Lukosavičienė ir F. Valentienė. Visoms ir visiems aukojusiems tariame širdingai ačiū. Viso surinkto sumaiškiai \$29.10 ir daug drabužių.

111 Kuopos Komisija.

LIETUVISKO DARBIEČIŲ BRANDUOLIO SUSIRINKIMAS

Šį vakarą, 27 d. vasario, "Laisvės" svetainėje, įvyks lietuviško darbiečių branduolio F5 susirinkimas. Visi nariai dalyvaukite susirinkime. Pradžia 8 val.

Sekr. J. Siurbas.

CENTRALBROOKLYNIEČIŲ PRAKALBOS VIDUTINIAI PAVYKO

Ketverge, vasario 23, A.L. D.L.D. 24 kp. turėjo surengus prakalbą paminėjimui dešimtmetinių sukaktuvių Lietuvos nepriklausomos valstybės ir Sovietų Rusijos. Žmonių buvo vidutiniai. Kalbėtojais buvo draugai Mažeika, Karsonas ir Bimba. Mažeika papasakojo savo įspūdžius iš šių dviejų šalių, kuriose jam buvo proga apsilankyti. Lietuvoje, drg. Mažeika sakė, jokio progreso nesimato; kokia išdirbystė tik nepalmsi, visos eina žemyn; darbininkų didžiulima yra be darbo, o kurie ir dirba, algos labai mažos. Kurie tik nors kiek nori pasipriešinti, tuos valdžia grūda kalėjimam: daugelis, negalėdamis pakęst skurdo, pasiduoda agentam, kurie išveža juos į Pietų Ameriką. Tik augstiesiems valdininkam, ponam ir kunigam dabar gera Lietuvoj gyventi.

Sovietų Rusijoj kas kita, sakė kalbėtojas; visa pramonė tobulinama visu smarkumu, darbininkams algos didinamos, o darbo valandos trumpinamos; sveikatos ir apšvietos reikalais valdžia taipgi daug rūpinasi. Taigi Sovietų Rusijos darbininkai, apvaikščiadamis dešimtmetines sukaktuves, turi kuom pasidžiaugti, kuomet Lietuvos darbininkai turi didžiausį skurdą kęsti.

Drg. Karsonas kalbėjo apie Lietuvos iki šiol buvusias valdžias ir apie Amerikos lietuvių srioves. Nurodė, kaip smalaviriai ir visokio plauko patriotai rėmė tas valdžias, tvėrė visokias bendroves, kaulino iš darbininkų pinigus, ir kaip viskas dabar zuvo.

Drg. Bimba kalbėjo apie mainierių streiką, bedarbę ir kaip bolševikai išanksto tatau numatė jau metai ar daugiau tam atgal. Kalbėtojas nurodė, kokių būdu darbininkai galės savo vargingą gyvenimą pagerinti. Kalbėtojai savo užduotis atliko gerai ir klausytojus užgandino. Buvo renkama aukos priešfasistiniam judėjimui.

Aukojo šie draugai: J. Gervė, A. Gegžnas, P. Janukėnas, V. Stukas ir J. Weiss po \$1; po 50c aukavo P. Burneikas, A. Taučius, S. Norvaišas, J. Tamošaitis ir J. Povilauskas, viso su smulkiais surinkta 11 dolerių.

Cukerninkas.

POLICIJA, KAIPO TEATRŲ CENZORIAI

Policijos cenzoriai pasiryžo sustabdyt dramatišką veikalą "Maya", nuo pėreitos savaitės vaidinama Comedy Theatre, New Yorke, jeigu to veikalo manadžeriai nepadarys jame didelių atmainų. Veikale piėsiama gyvenimas prostitučių ir kitų nupuoliųjų Francijos mieste Marseille. Spauđoj yra dikčiai kritikos, kad policija taip nachališkai pradėjo kištis į teatrus. Patirta, jog policijos viršininkai planuoja uždarinėt nepatinkamus sau teatrus, net be jokio viešo pranešimo bei pasiaiskinimo.

Teatrininkas.

PAVARINEJA "SUBVIŲ" DARBININKUS

I.R.T. požeminį gelžkelių kompanija atstatė iš darbo jau devynis darbininkus bei tarnautojus, kurie dalyvavo unijos mitinguose. Amalgamated Elektros Darbininkų Unijos vadai kol kas šaltai žūri į tuos darbininkų pavarymus, nors šimtai, gal tūkstančiai tos kompanijos vergų tarp savęs kalbasi apie reikalą streiko prieš cariską kompaniją.

DOMEI L.D.S.A. 31 KUOPOS NARIŲ

Draugės, iš priežasties mūsų sekretorės susirgimo, jau net du susirinkimai neįvyko. Dabar yra šaukiama susirinkimas 1 d. kovo, vakare, pas draugus Klāstauskus, 769 E. 156 St., Bronx. Visos draugės malonėkite atsilankyti, nes mes būtinai turime išrinkti delegatę į būsiamą suvažiavimą ir turime sutvarkyt dalykus kuopoj,—turime nutarti, ką veiksime, kokias pramogas rengsim ir t.t., šiais mėtais.

K. Sinkevičiute.

SENAS "PARAPIJONAS" PJOVE PAČIA IR PATS SUSIPJAUSTE

Airy parapijonas, James Donovan, 57 metų, britas perėjęs sprandą savo pačiam Maželi, 67 metų, padarydamas, nas, as neatsisakiau ristikų su vienu lietuviu, ir ka tik p. Karpavičius pakvietė, su kiekviena mrs. Jiedu gyvenno Bayonnėj, N. J., po num. 184 Ave. C. Turėjo 14 vaikų.

ZADEDAMAS APSIVEST, ISVILIOJO \$6,000 IS TRIJŲ MERGŲ

Sol Eskind, Brooklyno piliētis, išviliojo iš sujuvęs Beckės Chipkinaitės \$1,500, iš Anne Lappoaitės \$3,200 ir R. Fleelmanaitės \$1,300, su kiekviena žadėdamas apsvesti. Už tas žulkystes liko nuteistas 2 iki 4 metų į Sing Sing kalėjimą.

SPORTAS

SIO VAKARO RISTYNĖSE DALYVAUJA STEINKE, LONDOS, SIKI, ZBYSZKO IR KITI

Šį panėdėlio, vakarą New Yorke risis vokiečys Hans Steinke su italų Renato Gardini. Steinke yra vadinamas "nevainikuotu čempionu pasaulio ristikų". Bet peraitame susikibime su Gardiniu Steinke nepajėgė į valandą patiesti to italo; mat, imtynių pradžioje Gardini sužeidęs Steinke vieną petį. Šį kartą Steinke risis su Gardini iki pergales, keturis "raundus".

Jeigu Steinke laimės, tuomet jis bus statomas kandidatu imtis su Ed. Strangler Lewisu, dabartiniu pasaulio čempionu.

"Graiķų Herkules" London grumsis iki pergales su juoduku Siki, o Vladek Zbyszko su Tony Rocco.

Tai vis labai augstos rūšies ristikai, ir to sporto mylėtojas bus ko pasižiūrėt.

Ristynės įvyks 71st Regiment Army svetainėje, New Yorke. Pradžia 8 val. vakare.

R. K.

PARENGIMAI IR SUSIRINKIMAI

Aido choro susirinkimas įvyks utarinke, vas. (February) 28 d., "Laisvės" svetainėje, 46 Ten Eyck St., Brooklyn, N. Y. Pradžia 8-tą valandą vakare. Visi nariai ir narės būtinai dalyvaukite šiame susirinkime, nes yra labai svarbių reikalų apsparstymui, nesivėluokite, būkite minėtu laiku, Ypatingai "Grigučio" aktoriai turite pribūti, nes yra svarbu. Malonėkite atsilankyti visi, kaip vienas.

V. L. Dvarškis, Aido Choro Pirm.

DRAGŪMS BROOKLYNIEČIEMS

Kaip jau visi žino, kad už savaitės laiko įvyksta penki dideli suvažiavimai čia pat Brooklyne. Vienas iš tų didelių suvažiavimų bus L.D.S.A. Delegacijų atvažiūos iš tolimų miestų, kaip tai, iš Detroito, Chicagos, Massachusetts, Pennsylvanijos, New Jersey ir kitų vietų. Posėdžiai tęsis gana ilgai, ir visos mūsų delegatės negalės išvažiout į savo namus tą pačią naktį, tai reikės pernaktvoti čia pas mūsų drauges.

Jeigu turite atliekamą kambarį arba vietos nors vienai delegatei, tai paduokite savo antrašus delei priėmimo tų mūsų draugių, kurios atvažiuos iš kitų miestų. "Laisvės" ofise galima palikti vardus ir antrašus, už ką mes būsimė labai dėkingos.

Suvažiavimo Komisija. (47—49)

PRANESIMAI IS KITUR

PHILADELPHIA, PA.
Darbinikiškų organizacijų labai svarbus susirinkimas bus seredoj, 29 vasario, Laidies name, 521 York Ave. Pradžia 8 val. vakare. Visi draugai ir dragūs susirinkite, nes šis susirinkimas bus labai svarbus. Šiame susirinkime dalyvaus d. Zalpis.

A. Shamon.
(48—49)

PAJIESKOJIMAI

PAJIESKAU savo vaikų—Franciškos, Juozo, Marijonos ir Karolio Chapuliu, 4 metai atgal gyvenno Farmington, W. Va. Meldžiu atsiskaityti arba kas žinote malonėkit pranešti, būsiu labai dėkingas.

Clary Chapulis, 361 Hanover St., Warrior Run, Peely, Pa. (44-51)

ISRANDAVOJIMAI

PASIRANDAVOJA 4 kambariai, yra anglinis pečius, maulynė, vaštubis, šiltas vanduo, gesas ir elektra. Randa \$27 į mėnesį su mažu prigelbėjimu janitoriaus darbe. Atsisaukite po No. 876 Park Ave., pusė bloko nuo Broadway, Brooklyn, N. Y. Telefonas Skidmore 0444. (48—50)

PASIRANDAVOJA vienas kambarys del vyro. Visi parankumai, atskiras jėjimas. Kam reikalingas kambarys greitai kreipkitės šiuo antrašu: 302 Grand St., Brooklyn, N. Y. (47-49)

PASIRANDAVOJA 3 kambariai Williamsburge, privatiskam name, yra elektra, maulynė. Randa \$27 į mėnesį. 4 kambariai, maulynė ir elektra, randa \$20 į mėnesį. B. A. ZINIS, Brooklyn, N.Y. Tel. Jamaica 7394 (46—51)

RANDA DYKAI VIENĄ MĖNESI

Ridgewode, 87-89 Knickerbocker Ave., ant randos 5 kambariai, naujai istaisyti, su moderniškais istais \$23 ir \$25 į mėnesį. Atsisaukite pas janitoriu, ant pirmo floro, po maie. 2 flori darab gatavi, Randa knirei.

SAPOS ANT RANDOS
426—428 Humboldt St., 60 pėdų per 40 pėdų, šviesios gražios šapos, tinkamos del kraučių arba kitokių biznių. Randa pigi lista duodam. Atsisaukit ant vietos, ant antro floro, arba telefonukite Stagg 4918 arba Greenpoint 2476. (?)

PARDAVIMAI

PARSIDUODA grosernė už pigią kainą. Biznis geras, išdirbtas per daug metų. Pardavimo priežastį sužinosit ant vietos. Atsisaukite greit po No. 75 Grand St., Brooklyn, N.Y. (40—51)

Dr. A. PETRIKA

LIETUVIS DENTISTAS
X—Spindulių Diagnosta
221 South 4th Street (Priešais "Bridge Plaza") Brooklyn, N. Y.
VALANDOS:
10-12 prieš piet; 2-8 po piet.
Ketvergis ir subutoms iki 6 valandų. Penktadieniais ir sekmdieniais tik sulgy sutarė.

RAP. KRUCH'AS

FOTOGRAFAS
65-23 Grand Avenue (Buvusi 98 Grand St.)
MASPETH, L. I.

FRANK'S BARBER SHOP

131 Grand Street
BROOKLYN, N. Y.
Šiuomi pranešame visiems savo pažįstamiems, kad aš atidariau barberio naują vietą. (Seniau buvo 416 Lorimer St.). Vietna švari; visuomet trya barberiai. Visi pirmos klasės.
Čia dirba visiems pažįstamas POVLAS BALTRĖNAS. Kviečiam senus ir naujus kostumerius ateiti pas mus.
FRANK VALAITIS
131 Grand Street, Brooklyn, N.Y.

LIETUVIS FOTOGRAFAS

Ir Maliorius
Nufotografuoja ir numalioja visokius paveikslus įvairiomis spalvomis. Atnaujina senus ir krajavus ir sudaro su amerikoniškais.
Darbą atlieku gerai ir pigiai
Kreipkitės šiuo adresu:
JONAS STOKES
173 Bridge St., C. Brooklyn, N. Y.

NAUJIENA!

Jei norite skaniai pavalgyt Amerikonišk ar Europišk Stilyus valgių už žemą mokestį—eikite į—

Osvaldo Kyburio LUNCH ROOMA

3139 FULTON STREET (Kampas Norwood Avenue) Brooklyn, N. Y.
Telefonas Applegate 9852

A. J. MEYER

Lietuvis Aptiekorius
Kalba Lietuviškai ir Rusiškai
338 Knickerbocker Ave. (Kampas DeKalb Avenue) BROOKLYN, N. Y.
GASTRETONE
vaistas (Ilekarsta) nuo vidurių nemalimo arba nevirškinimo ir nuo vieng vidurių ir kepenų (jakkų) nesveikumą. Padarytas grynai iš augalų.
50 Centų už Bonkų

J. LEVANDASKAS

Graborius
107 UNION AVENUE
BROOKLYN, N. Y.
Telephone: Stagg 0788

TARPTAUTINIO DARBININKŲ APSIGYNYMO METINIS BAZARAS

GELBEJIMUI POLITINIŲ KALINIŲ
SEREDOJ KETVERGE PETNYCIOJ
Bepaliovos Spektaklis
Restaurants Muzika
SUBATOJ IR NEDĖLIOJ
Tęsis 5 dienas
Perstatymai ir Koncertai
Sokiai kas vakarą

Kovo-March 7, 8, 9, 10, 11

STAR CASINO
107th Street ir Park Ave., New York City

Tikėtai parsiudoda sekamos vietose: L.L.D. Office, 799 Broadway, Room 422; Jimmie Higgins Book Shop, 106 University Place; Proletcos Cafeteria, 30 Union Square; Daily Worker, 33 E. First St., New York.

TAPKITE NARIAIS TARPTAUTINIO DARBININKŲ APSIGYNYMO IR PAGELBEKITE VEIKTI DEL PALIUOSAVIMO POLITINIŲ KALINIŲ